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SLA RŪPINASI LIETUVIU 
TREMTINIAIS

SLA Pildomoji Taryba rūpinasi netik Susivienijimo reika
lais, bet rimtai seka ir dabartinius įvykius bei mėgina, kiek ap
linkybės leidžia, pagelbėti nelaimingiems Lietuvos lietuviams, 
kurie tapo aukomis įsiveržėlių į musų tėvų žemę, Lietuvą. Ži
nodami apie baisų likimą tūkstančių lietuvių, kuriuos bolševi
kai ištrėmė į Sovietijos kraštus, kreipėmės prie Amerikos Rau
donojo Kryžiaus, prašydami jo įtekmingos pagelbos ir nurody
mo, kokiais budais ir kokiais keliais Amerikos lietuviai galėtų 
pagelbėti savo nelaimingiems tautiečiams Sovietijoj. Čia pri
dedu gautą atsakymą, kuris netik nušviečia padėtį, bet aiškiai 
parodo, kad bolševikai, sekdami carų imperialistinę politiką, 
lietuvius laiko rusais.

SLA Pildomoji Taryba ir toliau neperstos rūpintis ir dėti 
visas galimas pastangas šioje srity taip, kaip ir kituose lietu
vių tautos reikaluose.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

Mr. F. J. Bagocius, President, 
Lithuanian Alliance of America.
My dear Mr. Bagocius:

December 2, 1941

I have delayed replying to your letter of November 15 
in the hope that we could give you more encouraging infor
mation regarding the possibility of locating Lithuanians now 
in Soviet territory.

The problem of locating and extending assistance to 
persons from the Baltic States, as well as Poles and Cze
choslovaks, in Sovief territory has been constantly before 
the American Red Cross for some time. We have been doing 
everything possible to work out methods for handling in
quiries and ways to extend assistance. However, up to the 
present time no arrangements have been completed. The 
problem is, further complicated by the fact that the Soviet 
authorities legard persons from the Baltic States as Soviet 
citizens, and do not wish to make any distinction between 
them and persons of Russian origin.

You may be sure that we are keeping this matter in 
mind, and that we will continue our efforts to work out a sa
tisfactory solution.

Sincerely,
PHILIP E. RYAN, 

Administrative Assistant to 
Vice Chairman, Insular and 
Foreign Operations.

A. a. Mindaugas Mikolainis
Dr. Mindaugas Mikolainis, 

sūnūs didelio patrioto, aušri- 
ninko-knygnešio Petro ir Jie- 
vos Mikolainių, gimė sausio 7 
d., 1911 m., Elizabeth, N. J. 
Pradinį mokslą ir jaunuolių 
gimnaziją lankė Brooklyne. 
Kvotimus išlaikė su atsižymė- 
jimais 1931) m. su titulu A. B. 
Columbia universitete mokslas 
sekėsi taip, kad 1933 m. išlai
kė kvotimus kaipo Physician 
ir Surgeon, M. D.

Po dviejų metų praktikavi
mo ligoninėje, dr. Mikolainis 
persikėlė į Hartford, Conn, ir 
tenai pradėjo gydytojo prak
tiką, kuri jam nepaprastai se
kėsi. 1935 m. jis buvo priim
tas į St. Francis ligoninę, kai
po ligoninės štabo narys. Mo
kytojavo St. Joseph’s kolegi
joj, West Hartford.

Birželio 14 d., 1936 m., ve
dė jauną merginą Olgą Ber- 
žiečiutę. daugeliui žinomo rub- 
siuvio kontraktoriaus p. Ber- 
žiečio dukrelę, iš Brooklyn, N. 
Y.

Po trijų metų praktikos, 
1939 m. velionis dr. Mikolai
nis sugrįžo į Brooklyn ir dar 
vienus metus mokėsi chirur
go ir anaesthesia specialybės 
Bellevue ligoninėje New Yor
ke. Paskui, 1940 m., vėl grį
žo į Hartford, Conn.

Lietuvių visuomeninėje veik
loje dr. M. Mikolainis buvo 
paskilbęs dar studentu būda
mas Columbia universitete, 
kur buvo suorganizuota lietu
vių moksleivių draugijėlė, ku
rios nariu buvo ir velionis dr. 
Mikolainis.

Velionio dr. Mikolainio tė
vai, būdami SLA nariais, 1927 
m. prirašė į jaunuolių skyrių 
ir savo 16 metų amžiaus sū
nų. Sausio 4 d. 1929 m. jis 
persikėlė į suaugusių skyrių į 
Ši,000 apdraudos. o 1935 m. 
buvo nominuotas į SLA Pil
domosios Tarybos narius į 
daktaro-kvotėjo urėdą ir 1936

m. kandidatavo į tas pareigas.
Jis visuomet dalyvavo lie

tuvių pramogose, buvo nariu 
dramos ratelio “Vairas”, vai
dino scenoje, dalyvavo choruo
se. Buvo nariu ir pirmininku 
Lietuvių Studentų ir Alumnų 
Kliubo. Taip pat buvo nariu 
Lietuvių Profesionalų Kliubo.

Velionis dr. M. Mikolainis, 
neilgai pasirgęs, numirė lap
kričio 30 d., sulaukęs arti 31 
metų amžiaus. Dideliausiame 
nubudime paliko jaunutę žmo
ną Olgą ir vieną sūnelį Min
daugą 3 ir pusės metų am
žiaus, motiną Jievą Mikolainie- 
nę ir sesutę Aldoną Mikolai- 
niutę.

Kūnas buvo parveštas iš 
Hartford, Conn, ir gruodžio 
3 d. palaidotas šv. Jono ka
pinėse Brooklyn, N. Y. Prie 
karsto paskutinį patarnavimą 
suteikė kun. Petrauskas, lei
džiant karstą į amžiną poil
sį.

Kapas apklotas gėlėmis. 
Radio žinios, išnešiotos oro 
bangomis, greitai išnyks, 
sujaudinti palydovai skirstėsi. 
Laikraščių paminėjimai atžy
mės, kad gimė, augo ir numirė 
pačioje jaunystėje taip labai 
reikalingas lietuviams ir abel- 
nai kultūrai žmogus. Artimų 
mokslo draugų ir draugių pri
siminima' su laiku bus pamirš
ti. Bet likusių artimųjų ir 
jaunos žmonelės Olgos, moti
nos Jievos ir sesutės Aldonos 
bei kitų artimų šeimos narių 
negreitai ašaros nuo skruos
tų nudžius, negreitai susopu
sios širdys krutinėję nusira
mins. Tai gyvenime tragedi
ja, kuri palieka savuosius 
skausmuose, visiškai neatsi
žvelgiant, kaip yra reikalingas 
asmuo.

Lai buna velionio dr. Min
daugo Mikolainio kunui amži
na ramybė tamsioje-juodojo 
žemėje.

A. B. Stonaitis.

Ja ponijos-S. V. Kar a s
redakcinis |š OKUPUOTOS LIETUVOS

Lauktas, bet ne taip greit 
tikėtasis Japonijos-Suv. Val
stijų karas prasidėjo gruodžio 
7 dieną. Tą karą Japonija 
paskelbė netik Su v. Valsti
joms, bet ir Anglijai. Japonija 
Ameriką užpuolė iš. pasalų 
taip, kaip ji užpuolė rusus 
1904 metais. Keliomis valando
mis pirm karo paskelbimo, 
Japonijos bombanešiai ir ka
riški lėktuvai žaibo greitumu 
užpuolė Suv. Valstijų kariškų 
laivų bazę Hawaii salose. Taip 
pat staigiai japonai užpuolė 
anglų bazes Singapore ir Hong 
Kong. Gruodžio 9 dienos ryte 
jau buvo 1,500 Amerikos pi
liečių užmušta ir apie tiek 
sužeista ir keli laivai nuskan
dinta. Dabar eina Ramiajame 
vandenyne dideli kariškų lai
vų susirėmimai, kurių pasėkos 
pasirodys vėliau.

Japonai pasirodė dideli veid
mainiai. Tą pačią gruodžio 7 
dieną jų specialis pasiuntinys 
Suburti su jų ambasadorium 
Nomura lankėsi pas Suv. Vals
tijų sekretorių Hull toliau tęs
ti pasitarimą, o tuo pačiu tar
pu japonų kariškų lėktuvų 
nešiotojas slankiojo Hawaii 
pakraščiuose ir be jokio ulti
matumo, be jokio persergėjimo 
pradėjo pleškinti Amerikos 
laivų bazę. Taip pat japonai 
karą pradėjo jau po to, kai 
prez. Rooseveltas kreipėsi į 
Japonijos imperatorių, prašy
damas dėti visas pastangas 
apsieiti be karo.

Suv. Valstijų kongresas 
gruodžio 8 d. svarstė karo 
paskelbimą Japonijai. Po 
trumpos prezidento Roosevelto 
kalbos ir po trumpų kongres- 
manų kalbų — tik vienam 
moteriškam balsui balsuojant 
prieš, karas paskelbtas. Pas
kelbimo aktą prez. Roosevel
tas pasirašė tą pačią dieną, 
4:10 vai. popiet. Savo kalbo
je, be kita ko, prez. Roosevel
tas pasakė: “Nepaisant, kaip 
ilgai mums ims šį išanksto su
planuotą užpuolimą nugalėti, 
bet Amerikos žmonės savo 
teisingumu ir savo jiega jį lai
mės visiška pergale”.

Suv. Valstijų-Japonijos ka
ras nėra vien šių valstybių 
karas. Tą pačią dieną japo
nams karą paskelbė Australi
ja, Kanada, Olandiška Indija 
ir Porto Rico. Gruodžio 8 die
ną Japonijai, Vokietijai ir Ita
lijai karą paskelbė Kinija. 
Taipgi Japonijai karą paskel
bė ištisa eilė Amerikos žemy
no > valstybių: Costa Rica, Ni
caragua, Honduras, Solvador, 
Guatemala, Haiti, Dominic 
respublixa. Kitos valstybės gal 
paskelbs kiek vėliau, o dauge
lis valstybių jau prižadėjo 
Suv. Valstijoms visokiariopą 
paramą. Brazilija gruodžio 8 
d. pareiškė, kad “kas prieš 
Suv. Valstijas, tas prieš mus”. 
Išrodo, kad susimaišys visas 
pasaulis ir gal netrukus ne
bus ant šios žemės tokios 
vietos, kur nesilies ž m e- 
nių kraujas, kur nebus naiki
namas žmonių turtas. Išrodo, 
kad dabar jau tikrai prasidėjo 
karas tarpe demokratijų ir 
diktatūrų. Kas tą didžiulę ko
vą laimės — nėra tokio gal
vočiaus, kuris galėtų atspėti. 
Bet kas nors laimės. Mes esa
me linkę pilnai tikėti, kad 
ją laimės demokratijos. O kad 
ją laimėjus, mes turime būti 
širdingais rėmėjais musų vy
riausybės, rėmėjais to kraš
to, kuriame mes išpažįstame 
laisvę ir žmonišką gyvenimą. 
Visi Amerikos lietuviai — pi
liečiai ar nepiliečiai — turime 
padėti kas kuo galime.

Amerika jau karo gaisre. 
Karo siaubas jau baigia ap
supti visą žemę...

Amerikos užpulti žmonės 
yra vieningi ir pasirįžę lai
mėti. Nėra abejonės, kad lai
mės. Mes. Amerikos lietuviai, 
šioje didelėje Amerikos nelai
mėje taipgi bukime vieningi.

Vėlinių Tradicija
Lisabonas. — Per Kauno 

radio buvo perskaitytas laik
raščio į Laisvę straipsnis “Jie 
gyvena” — žiupsnelis minčių, 
ryšiu su Vėlinių tradicijomis. 
Straipsny nurodoma, kodėl tų 
tradicijų musų santikiai su 
tėvais protėviais nenutraukia
mi. Tautos dabartis yra susi
ėjusi su praeitimi ir ateitimi. 
Mes uždegame prieš pamink
lą žuvusiems, prie Karo Mu
ziejaus žiburius, norėdami tuo 
pagerbti paaukojusius savo 
gyvybę už tėvynės laisvę. To
liau straipsny užsiminta apie 
lietuvių jaunimo surengtą de
monstraciją prieš bolševikus 
pereitais metais per Vėlines. 
Vėlinių proga turime pagerb
ti savanorius, partizanus, žu
vusius kovoje prieš bolševikus, 
o taip pat prisiminti savano
rių testamentą.
Skriaudžia Lietuvius

Lisabonas. — Spaudos ži
niomis, žemės ūkio produktų 
kainos “Ostlande” buvusios 
nustatytos, paimant pagrin- 
dan Rytų Prūsijos kainas. 
Naujosios kainos esančios 
40% žemesnės nekaip Rytprū
siuose. Šios kainos galiosian
čios mažiausia vienerius me
tus.
Kas Tas Lohse?

Lisabonas. — Rygoje lei
džiamas nacių laikraštis duo
da keletą bruožų iš nacių pas
kirto komisaro Heinrich Loh
se praeities. Laikraštis tvir

tina, kad jis yra 45 metų am
žiaus, gimė Holsteine, ūkinin
ko šeimoje ir jį 1925 metais 
Hitleris paskyrė Švezvigo- 
Holsteino vadu (gaulesteriu). 
Lohse buvęs fanatiškas vo
kiečių respublikos priešas ir 
kovojo prieš ją visomis savo 
jiegomis.

“Marija, Marija...”
Lisabonas. — Iš Kauno Ka

ro Muziejaus kasdien per ra
dio perduodama varpais skam
binama giesmė “Marija, Ma
rija”. Ši giesmė buvo gieda
ma Lietuvos bažnyčiose bolše
vikų okupacijos metu, kas er
zindavo balševikus. Tos gies
mės pirmas posmas skamba 
šitaip :

“Marija, Marija, 
skiaisčiausia lelija,

Tu švieti aukštai 
ant dangaus.

Palengvink vergiją, 
pagelbėk žmonijai,

Išgelbėk nuo priešo 
baisaus...”

Grąžina Prekybos Įmones
Lisabonas. — Švedų laik

raštis Aftonbladet skelbia, kad 
turimomis žiniomis iš Berly
no, Lietuvoje ir Latvijoje pre
kybos ir amatų įmonės, turė
jusios iki 20 darbininkų, ge
neralinio komisaro Lohse de
kretu esančios grąžinamos jų 
buvusiems savininkams, jei jie 
nėra žydai ar komunistai. Ta
sai dekretas kol kas nepas
kelbtas Estijoje, kur adminis
tracijos aparatas dar nevei
kiąs.

“Pravirko Visa Lietuva...”
LAIŠKAS IŠ LIETUVOS *

Čia talpiname laišką, nesenai 
gautą iš Lietuvos ir rašytą pla
čiai žinomo visuomenininko 
žmonos spalio 2, 1941 m. šiam 
laiškui ėmė apie 6. savaite pa
siekti Tėvynės redakcijai ir 
daugeliui Amerikos lietuvių ži
nomą veikėją, kuris prašo jo 
vardo, o taipgi ir laiško rašy
tojos vardo, neskelbti. Laiškas 
cenzūros perleistas. Šiame laiš
ke, nors trumpai, bet vaizdžiai 
pasakoma tas, ką lietuviai per
gyveno laike bolševikų okupa
cijos Lietuvoje, ir jis patvirti
na nemaža žinių, jau tilpusių 
musų spaudoje.

Išlikę gyvi ir sveiki, sveiki
name Jus ramiai gyvenančius. 
— Bolševikškas siaubas Lie
tuvoje augo, kaip ant mielių 
ir virto baisiu raudonuoju te
roru. Kalėjimus prigrūdo in
teligentų, moksleivių, ūkinin
kų, darbininkų ir tt., ir juos 
dvasino, kankino. Pavasary 
žmonės ėmė kalbėti, kad Pet- 
rašunai, Kleboniškiai (pas 
Kauną) — tai musų jaunimo 
kapai. Prispausti žmonės dre
bėjo, vaitojo. Bet drauge da
vė valią savo fantazijai ir per 
tuos metus tik sukurė anek- 
dotų-pašiepimų apie, bolševi
kus, kad juos visus ant jau
čio odos nesurašyti! Oi, sma
gių buvo tų anekdotų! Nors 
tuo pasiguosdavome.

Pasasary, prieš pat sėją, 
ypač bolševikai užsisėdo ant 
musų darbščiųjų ūkininkų, ap
kraudami juos nepakeliamo
mis pyliavomis. Matėme, kad 
musų šalies kamienui atėjo 
galas. Nors ūkininkų pūslėtos 
rankos bėrė dar grudus į že
mę, bet nesitikėjo paimti der
lių. Supraskite, ką jautė lie
tuvio širdis. Galop kančių 
daug pripildė, kai šių metų 
birželio 14 d. iš nakties bol
ševikai pradėjo didžiąją me
džioklę ir masiniai ėmė vešti 
musų nekaltus žmones į Sibi

ro tyrus, į Kazakstaną, prie 
ledinių jurų ir kitur. Tai buvo 
baisios dienos... Graibstė in
teligentus, ūkininkus, darbi
ninkus ir dar nežinia del ko— 
kekšes ir valkatas. Didelius 
ir mažus, jaunus ir persenu
sius grūdo į prekinius vago
nus. Ligonius nešte kimšo į 
juos. Taip prikimštus, užkal
tus vagonus, be saulės, be oro, 
be vandenio ir maisto ašelo- 
nais vežė į bolševikų rojų. 
Pravirko visa Lietuva. Liku
sieji lietuviai slapstėsi miš
kuose ir pelkėse. Aš su (var
dą išleidžiame. Red.) taip pat 
pasirengėme tolimai kelionei 
ir skurdui-vargui. Ėjo gan
dai, kad birželio 28 d. veš dar 
didesniu mastu. Vėliau pasi
tvirtino, kad buk tiek vežę iš 
Lietuvos žmonių, kad but likę 
tik bolševikams ištikimieji ir 
dauguma žydų. Ir turbut ne 
visus but vežę. Daugelį but 
likvidavę vietoje, ne-s Šakiuo
se ir kitur buvo iškastos di
džiulės duobės lietuviams lai
doti, Tai yra tiesa.

Pasauly nebuvo atsitikimo, 
kad žmonės melstųsi ir Dievo 
prašytų karo. Lietuviai melste 
meldė, prašyte prašė karo. Ki
tos išeities nebuvo. Jie pilnai 
pasitikėjo vokiečių ginklu ir 
numanė, kad susirėmus bolše
vikai išdulkės iš mus krašto. 
Todėl laukė tik karo pradžios. 
Ir koks džiaugsmas buvo, kai 
birželio 22 d. švintant su
griaudė parubežyje, pakilo dū
mai ir ugnis bolševikų aero
dromuose ir jų “velnio darže- 
liuose”-susitvirtinimuose. Net 
bežemiai ir mažažemiai sakė, 
kad tokio linksmo ryto dar 
gyvenime neturėję. Mes sėdė
jome Kaune. Viskas praūžė 
laimingai. Matėme jau pirmą 
karo dieną bėgančius raudo
nuosius budelius-čekistus, be
sitraukiančius raudonarmie
čius, kiti be šautuvų, basi...

SLA JAUNAMEČIŲ VAJUS TĘSIS JAU TIK MĖNESĮ. PRIRAŠYKI! SAVO VAIKUS DABAR.

SLA TREČIAS VAJUS
Organizatorių pasižymėjimai

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap
likacijų prisiuntė už sekamą apdraudos sumą:

Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. __ $6,000 
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. __ 2,500 
Čepulienė M., 77 kp., Rockford, Iii._______ 1,200
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, III._______ 1,000
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa._____  500
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr._______  500
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Ill._________  500
Klučinskas J., 164 kp., Frackville, Pa._____  500
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.-------------------- 500
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal._____  400
Šimaitis B., 77 kp., Rockford, III._________  250
Frenzelis A., 236 kp., Toronto, Canada_____  150

Tai vėl gero pasisekimo savaitė. Geriausia pasisekė tai 
musų seseriai J. M. Tumavičienei, kuri naujos apdraudos už
rašė už $6,000, tuo pasiekė III laipsnį ir suorganizavo naują 
308 kp., Brookline, Mass. Gerai pavyko broliui A. J. Na- 
maksy, užrašiusiam $2,500 apdraudos ir broliui J. Mačiuliu!, 
kuris su $1,000 naujos apdraudos pasiekė antrą laipsnį, o 
brolis F. Valaitis su $500 naujos apdraudos pasiekė pirmą 
laipsnį ir su $400 naujos apdraudos brolis N. Mockus taipgi 
pasiekė pirmą laipsnį. Praeitą savaitę priėmėm 21 naują na
rį. Viso narių iki šiol gavome 1,227.

Žvilgterėję į žemiau telpančius laipsnius, pastebėsime, kas 
ir kokio laipsnio pasiekė, ir išrodo, kad tie pasiekimai jau var
giai bepasikeis. O prie pirmiausios progos bus paskelbta, kiek 
kuris organizatorius prirašė narių ir kiek užrašė apdraudos. 
Dabar visu smarkumu eina SLA Jaunamečių Vajus, šiame va
juje Centras įgaliojo dalyvauti visus buvusius SLA Trečio Va
jaus organizatorius. Pasitikime, kad po gruodžio mėnesio su
sirinkimų jau pasirodys bent dalinos pasėkos ir jaunamečių va
jaus. Pasirodys, kiek savo pasižymėjimus organizatoriai pa
kels laike šio vajaus. O juos pakelti labai reikia. Reikia todėl, 
kad mums reikalingas jaunimas, o jaunimui reikalingas Susi
vienijimas.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEK® LAIPSNI

UtraW
^pdraurt uupsxj

PASIEK® PENKTĄ LAIPSNĮ
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. $43,150 V

PASIEK® KETVIRTĄ LAIPSNĮ
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 36,900 IV

PASIEK® TREČIĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 27,400 m 
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa. 22,250 TU 
TUMAVIČIENĖ J. M., 49 kp., Boston, Mass. 20,100 III

PASIEK® ANTRĄ LAIPSNĮ
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 18,400 H
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J. 17.4*>0 Ii
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass. 16,750 H
KAULINAS J., 238 kp., Chicago, Ill. 16,600 II
LAURUTANAS A„ 63 kp., Chicago, Dl. 15,250 H
SIAURIUTĖ A., 330 kp„ Dorchester, Mass. 15,150 H
BUČINSKAS J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 12,600 H
BRAZAUSKAS J., 14 kp., Cleveland, Ohio 10,150 II
MAČIULIS J.. 262 kp., Waukegan, Ill. 10,000 II

PASIEK® PIRMĄ LAIPSNĮ
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, HL 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Valentinas B., 178 kp., Mt. Greenwood, Ilk 
Kasputis-Vaičelhmas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Wolf P., 260 kp., Chicago, HL 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal.
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Ill. 
Genys K., 143 kp., Scranton, Pa.

DAR NEPASIEK® LAIPSNIŲ
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, Ilk 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Yesulis T., 311 kp., W. Frankfort, Dl. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Ulcickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa.
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn.
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, Dl. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Dk 
Laban P., 124 kp., Hartford, Conn. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich.
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Kilimonas J.. 127 kp.. Lynn, Mass. 
Genys K., 143 kp., Scranton, Pa. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, Dl. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Moskus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 
Uznvs V., 364 kp., Chicago, Dl. 
Vinikienė O., 126 kp., New York, N. Y. 
Baldauskas K., 267 kp., Wyoming, Pa.

Visais vajaus reikalais rašykite: SLA s€-----------
vedėjas M. J. Vinikas, 307 W. 30th Street, New York, N. Y.
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PAG ALIAU — Tėvynė 6 
slap'ų! O gal neims peril- 
i, kai musų organas bus 8 
slapių — originalio didumo, 
kiu buvo per daugelį metų. 
;rėdami Tėvynę didesne — 
lėsime duoti daugiau ir ge- 
•nių pasiskaitymų SLA na- 
>ms bei visiems Tėvynės 
aitytojams: straipsnių, apy- 
kų, eilių ir scenos veikalų- 
ikalčlių. Plačiau galėsime 
t* rii ir savo organizacijos 
,ūmuosius reikalus.

—o—
IKI GRUODŽIO 3 dienai 
•litre priimta 1227 SLA Tre

cio Vajaus nariai: 1,144 į su
augusių skyrius ir 83 — į jau- 

Tai nemaža skaitlinė 
gana gerai pasisekęs 
Bet čia minima skait

ai dar gerokai pašoks, 
nes ne visos aplikacijos Cen
tai pasiekę. Jų yra dar orga
nizatorių kišenėse ir daktarų- 
kvotėjų raštinėse. Organizato
riai. teikitės prižiūrėti, kad 
tos aplikacijos kogreičiausiai 
pasiektų Centrą ir kad galė
tume nevilkinant paskelbti 
buvusio vajaus pasėkas.

s k

tai

PIRMUOJU laike SLA Tre
čio Vajaus išėjo brolis JO
NAS AYMANAS, SLA 38 kp.

Jis 
ap- 
už 
ki-

narys, Brooklyn. N. Y. 
po siekė penktą laipsnį, 
d raudos užrašydamas
SIS, 150. Reiškia, jo joks 
tas organizatorius nepralenkė.
Todėl, valio nuisų broliui Jo
nui Aymanui! O, kaip gera 
butu, jei mes turėtume bent 
kelias dešimtis tokių darbš- 
rįų bitelių, kaip musų brolis 
Jonas Aymanas!

—o—
"kas IR KOKIUS laipsnius 

pasiekė — telpa pirmame pus
lapy, plačioje špaltoje. Tie 
Lipšniai jau vargiai bepasi- 
keis.

SLA Trečio Va-

BROLIAI IR SESERYS, 
SLA Trečio Vajaus organiza
toriai: SLA Jaunamečių Va
jaus kreditai bus priskaitomi 
prie buvusio
jaus kreditų, ir už jauname
čių prirašymą bus duodama 
t ūkis pat atlyginimas, koks 
duodamas SLA Trečio Vajaus 
atlyginimas. Todėl visi orga
nizatoriai. o 
perą pasiekę 
kurie pasiekė 
— dar turi 
“pasiprovyti”.

ypač tie, kurie 
laipsnių arba 

žemus laipsnius 
progos gerokai

mėnesis 
svarbus 
mėnesio

nomi-

ŠIS GRUODŽIO 
SLA nariams yra 
ypač tuo, kad šio 
kuopų susirinkimuose
nuojama Pildomoji Taryba ir 
renkama kuopų valdybos se
kantiems metams. Jau nema
ža kuopų rinkimų susirinki
mus turėjo ir atliko tai, kas 
reikia. Bet dar yra tokių kuo
pų. kurių tie svarbus susirin
kimai įvyks gruodžio 14 die
ną ir po tos dienos. Broliai ir 
seserys: dalyvaukite tuose 
susirinkimuose ir atlikite sa
vo pareigą — balsuokite už 
tokius veikėjus, kurie jums iš
rodo tinkamiausi.

—o—
G ER 1 KALEI>Ų dovana 

jūsų jaunam šuneliui ar jau
nai dukrelei, tai prirašymas 
jų prie musų Susivienijimo. 
Prirašykite juos! Jie ilgai jus 
už tai minės ir ta brangia Ka
lėdų dovana džiaugsis.

—o—
MES TIKĖJOMĖS ramių 

Pildomosios Tarybos nomina
cijų, bet tas “ramumas” po 
truputį reiškiasi į nemažą 
audrą. Tą audrą daugiausiai 
kelia tie, kurie prie SLA ne
priklauso.

LS DAR tas SLA Jaunamečių 
Vajus! Vajus, kuris prasidė

jo lapkričio 1 dieną ir kuris pasi
baigs gruodžio 31 dieną. Tai la
bai trumpalaikis vajus. Tokio 
trumpo vajaus nė suaugusių, nė 
jaunuolių dar niekad neturėjome. 
Bet šis vajus, pasirodo, yra labai 
plačiai apkalbamas visų SLA na
rių ir veikėjų. O jeigu apkalba
mas, tai jis turės būti pasekmin
gas. Kodėl jis mums turi pasisek
ti, mes jau rašėme ne vieną sykį, 
ir jei kas to nepastebėjo — pakar
tojame: mums reikalingas jauni
mas, o jaunimui reikalingas, musų 
Susi vieniji nwis.

Bile darbas ir bile veikimas 
buna pasekmingas, kai buna ben
dro susipratimo ir pasirižimo su
tartinai dirbti. Šiame atsitikime 
.sutartino veikimo yra pas organi
zatorius. Pilname kontakte su or
ganizatoriais veikia ir SLA Cen
tras. Nemažo pritarimo šiame 
veikime parodo ir SLA nariai. 
Bet, toli gražu, ne visi nariai, ku
rie galėtų šiame veikime daug pa
gelbėti. Yra tokių narių, kurie tu
ri jaunamečių tinkamo amžiaus

rėjosi motina-auklėtoja. Didžia- 
vomės ir gėrėjomės ir mes, vįsi 
Amerikos lietuviai, susilaukę A- 
merikoje gimusio prakilnaus ir 
daug žadančio lietuvio.

Velionis moksle buvo neapsa
komai gabus, nes būdamas vos tik 
23 metų amžiaus jau užbaigė kole
giją su pasižymėjimais. Pas lie
tuvius jis .suspėjo jau nemaža nu
veikti. Jis sakė prakalbas, daly
vavo savo profesijos draugų vei
kime ir prisidėjo prie lietuviško 
veikimo kiek tik jo sunkios profe
sijos aplinkybės leido. SLA na
riu buvo nuo 16 m. amžiaus, o 
1936 metais kandidatavo į SLA 
daktaro-kvotėjo urėdą.

Užgęso skaisti žvaigždė. Už
gęso dar nepradėjusi rodyti pilnos 
savo skaistybės. Gaila mums 
jaunos-skaisčios ir taip urnai 
gęsusios žvaigždės.

Vienybės Ardytojai

tos 
už-

Amerikos Lietuvių Apšvieta I

sakysime, kad tai išrodo Ivgir ne-v 7 v C?

pritarimas musų veikimui. Išrodo, 
kad tie musų broliai ir seserys gal 
dar nepastebėjo, jog mes i narius 
jau keliais atvejais ša/komės, ra
gindami juos savo jaunus sūnūs ir

jimo laike šio vajaus. Mes tikime, 
kad kai tik tie broliai ir seserys 
apie tai sužinos — nieko nelaukda
mi pasikvies savo kuopos organi
zatorių ar bile kurį valdybos narį, 
pasitars su jais ir savo jauname- 
čius prirašys prie musų Susivieni
jimo.

Broliai ir seserys, tėvai ir mo
tinos: SLA Jaunamečių Vajus eis 
jau nepilnai ištisą mėnesį. Jis 
baigsis gruodžio 31 dieną, šiais 
metais. Todėl nelaukite ilgiau. 
Kai tik perskaitysite šiuos žo
džius, imkitės darbo ir atlikite sa
vo pareigas: prirašykite savo jau
nus simus ir dukteris prie savo 
Susivienijimo. Prirašykite dabar 
ypač todėl, kad prirašyti galima 
labai lengvomis sąlygomis: nerei
kia mokėti jokio įstojimo ir nerei
kia mokėti daktarui už kandidatų 
sveikatos išegzaminavimą.

Užgęso Skaisti Žvaigždė

LAPKRIČIO 30 d. .numirė jau
nas daktaras — dr. Mindau
gas Mikolainis. Tai buvo prakil

naus lietuvio aušrininko velionio 
Petro Mikolainio suims. Tai buvo 
vos sulaukęs 31 metų amžiaus pro
fesionalas.

Kaip amžius parodo, dr. M. 
Mikolainis numirė dar vos tik pra
žydę jęs lietuviškas žiedas, vos pra
dėjusi musų gyvenime šviesti 
skaisti žvaigždė, iš kurios mes tiek 
daug tikėjomės. Velionis M. Mi
kolainis dar jaunučiu būdamas 
jau buvo širdingai pamilęs lietu
vius, lietuvių kalbą ir lietuvybę. 
Šių žodžių rašytojui teko pastebė
ti, kad Mindaugas jau būdamas 
“mokslo metų berniuku” dar ne
galėjo susikalbėti angliškai. Geru 
lietuvių kalbos ir lietuvybės mylė
toju jis buvo per visą savo trumpą 
gyvenimą. Tai buvo tėvų pavyz
dys. Velionio tėvas Mikolainis 
nuo pat jaunų dienų iki 64 metų 
amžiaus širdingai ir atsidavusiai 
dirbo lietuviams: leido knygas, bu
vo Lienybės Lietuvininkų redak
torium, rašinėjo straipsnius, sakė 
prakalbas ir jo buvo pilna visur, 
kur tik ėjo bent koks lietuviškas 
veikimas. Jo motina Jieva (po 
tėvais Bujauskiutė) iš pat jaunų 
dienų buvo širdinga lietuvaitė ir 
tokia širdinga lietuvaite-veikėja 
yra ir dabar. Kol vėl. Mindaugo 
tėvas buvo gyvas — didžiavosi ir 
gėrėjosi savo su-numi, o juo iki pat 
paskutinių dienų didžiavosi ir gė-

alaauziu 2U dieną, siais 
metais, Brooklyne buvo su

šaukta apie 40 New Yor.ko ir New 
Jersey valstijų organizacijų kon
ferencija tikslu suorganizuoti Lie
tuvos Gelbėjimo Komitetų. Konfe
renciją sušaukė SLA penktas ap
skritys, ir joje dalyvavo apie 15 
vietinių SLA kuopų, neįskaitant 
jau kitų organizacijų. Konferen
cija buvo pasekminga: suorgani
zuota Lietuvos Gelbėjimo Komite
tas ir i jį įeinanti veikėjai dabar 
atlieka jiems draugijų uždėtas pa
reigas. Tiesa, toje konferencijoje 
nedalyvavo viekas lietuvių ko
munistų lyderis ir nė viena komu
nistų organizacija. Nedalyvavo, 
aišku, del to, kad gali būti gerai 
žinojo, jog toje konferencijoje bus 
pasmerkta Stalino okupacija ir 
viešpatavimas Lietuvoje. Bet da
bar, kai Lietuvos okupacija perėjo 
į Stalino “draugo” Hitlerio ran
kas, tai komunistų lyderiai susi
šaukė kelias šios apielinkės drau
gijas suorganizavimui komiteto

Hitlerio siaubo. Toje konferenci
joje išnešta kelios rezoliucijos, bet 
neišnešta nė viena rezoliucija, kuj 
ria butų smerkiama Stalino pasi
elgimas Lietuvoje laike okupaci
jos, ar tokia rezoliucija, kurioje 
butų pasisakyta, kad lietuviai tu
ri smerkti Staliną, jei jam dar 
kartą pasitaikytų Lietuvą okupuo
ti. Iš to aišku, kad toje konferen
cijoje buvo pasmerkta tik vienas 
diktatorius žalingas Lietuvai.

Kad žmonės kovoja prieš Hit
lerį, tai labai gerai. Bet kad yra 
tokių lietuvių, kurie' vadinasi ko
munistų lyderiais ir kovoja tik 
prieš vieną diktatorių, tai jau blo
gas ir peiktinas pasireiškimas. 
Juk Stalinas ir Hitleris lietuvių 
tautai yra lygus niekšai. Jie mu
sų tautai nė vienas gero nelinkėjo 
ir nelinkės. Kankino ir išnaudojo 
Lietuvos gyventojus Stalinas, o 
dabar tą patį daro Hitleris. Tai 
kodėl Amerikos lietuvių komunis
tų lyderiai negali nusistatyti prieš 
abudu lygiai, jei jiems rupi Lietu
vos ir lietuvių tautos likimas? Ko
dėl jie negalėjo prisidėti prie pir
miau buvusios konferencijos ir 
sykiu dirbti už Lietuvos nepri
klausomybę bei Lietuvos likimą, 
kuris nepriklausytų nė iš vieno 
minimų diktatorių malonės? Čia 
atsakymas lengvas: lietuvių komu
nistų lyderiai yra vienpusiai. O 
kadangi taip yra, tai lengvaširdiš- 
kai juos galinga pavadinti lietuvių 
vienybės ardytojais. Tągi vieny
bę jie ardo del to, kad lietuvišku
mo idėja jiems nerupi, o rupi tik 
medžiaginis pasinaudojimas ten, 
kur galima.

AIP kitų tautų, taip ir lietuvių tautos apšvieta 
žymiai pakilo nuo Pasaulinio Karo laikų. Pro

gresas apšvietoj padarė didelę pažangą visur ir tas 
aiškiai matoma. Lietuvių didžiuma buvo nemokyti, 
o tik paprasti fiziško darbo darbininkai ir “ant pirš
tų” suskaitomas skaičius profesionalų anais laikais. 
Bet dabar jau but sunku surasti tokį, su kuriuo nebūt 
galima inteligentiškai pasikalbėti apie įvairius visuo
meniškus dalykus. Randame didelį skaičių iš papras
tų darbininkų, kurie čia atkeliavo dar jaunais vaikinu
kais būdami, gerai išmoko anglų kalbos ir rašybos. 
Jie dabar yra visi suaugę ir auginanti šeimas. Jie 
daug ir iš paties gyvenimo nuotikių pasimokino ir iš 
to suprato didesnę vertę mokslo. Tokie asmenys, ku
rie nedaug mąstė apie mokslo naudingumą ir skaity
mą gerų moksliškų knygų, dabar supranta pilną jų 
vertę ir jie stverias už tokių knygų, iš kurių gali pa
simokyti ir semti apšvietą iš to pigiai ir lengvai pri
einamo šaltinio, nors pirmiau jiems buvo maloniau 
skaityti “Tūkstantis Naktų ir Viena”. Jie mėgsta 
skaityti lietuvių ir amerikonų laikraščius, iš kur gau
na gilesnį supratimą apie įvairias pasaulio tautas ir 
jų geografiją, žodžiu, dabar randam tokių, kurie yra 
plačiai apsiskaitę ir studiavę iš gerų knygų ir laik
raščių, kad gali gerą argumentą statyti ir prieš kole
gijos studentą.

Reikia pastebėti, kad pirmiau moterų buvo mažai 
apsišvietusių, nes jos neturėjo progos atsitraukti nuo 
pečiaus ir joms nebuvo laiko kada skaityti laikraštį 
ar knygą ir jos to visai nepaisė, nes jos tikrai manė, 
kad vyrai turi protauti, o moterys gaminti valgį ir 
kitus namų darbus atlikti. Jos neturėjo savų organi
zacijų, kliubelių ir šiaip draugijėlių-ratelių. Ačiū pro
gresui ir mokslui, šiandien moterys lygiai su vyrais 
stovi apšvietoj 
draugijėlių bei 
pavyzdį sekti, 
gė”, tai dabar
rui užkabinti žiurstą ir 
bei valymo kambarių.
lykas, nes šeimoj visada reikia vyro ir moteries ko
operacijos ir vieningumo visuose dalykuose. Tas yra 
vedybinio gyvenimo geriausias pamatas, kur šeimoj 
randas susiklausymas ir šioks-toks nusistatymas ve
dybinio principo.

Kaip sakiau ir trumpai aiškinau pereitų dvide
šimts metų laikotarpį, tai kas pasakyta yra tikras 
gyvenimo faktas. Taipgi ir tas yra faktu, kad mes 
geriau pažįstame gyvenimą dabar ir turim geresnį 
supratimą taip, kad aiškiai matom, kas skriaudžia 
mus ir jau nesibijom viešai prabilti.

Pažvelgę į neperseną praeitį, mes matom, kad 
pati darbininkų klasė yra padarius didelę pažangą 
pirmyn. Anais laikais buvo mažai girdėti apie uni
jas; kad ir buvo jos, bet mažos ir silpnos, nes darbi
ninkai nebuvo taip apsišvietę, kad but galėję supras
ti jų tikrą vertę del tų, kurie sunkiu darbo prakaitu 
užsidirba pragyvenimą,
tokią industrijos šaką, kurioj nebūt
Tą viską darbo žmogus pasiekė per geresnį savo išsi
lavinimą, ištobulintą protą ir gilesnį samprotavimą. 
Tarp milžiniškos darbo unijų šeimos, mes randam 
tūkstančius savų tautiečių, kurie užima net viršinin
kų vietas.

Sakome, progresas, civilizacija ir mokslas pasie
kė aukštą laipsnį, šiandien netik mokyklos yra tobu
lesnės ir sistematiškai vedamos, bet ir pats gyvenimas 
visu atžvilgiu skirias nuo praeities dienų. Matome, 
kokia stebėtina permaina yra musų* didžiulės plieno 
industrijos fabrikuose! Mokslas yra žinojimu, o žino
jimas yra apšvieta. Ačiū tam viskam, musų organi
zacijos ir draugijos padarė didelę pažangą pirmyn. 
Musų laikraščiai yra įdomesni savo turiniu, kur ran
dam gerų ir moksliškų pasiskaitymų.

Prie tos pačios progos noriu pastebėti ir tai, kad 
atsirado milionai moterų dirbančių visose industrijos 
šakose, kur pirmiau dirbo nepilnamečiai vaikai ir silp
nino savo nepribrendusias jiegas. Per darbo unijų 
reikalavimą ir spaudimą valdžia panaikino vaikų dar
bą ir ilgas valandas. Tai vis per mus pačių darbinin
kų didį pasišventimą iškovoti geresnį gerbūvį del sa
vęs ir kitų. Tas viskas atsiekta palyginamai trumpu 
laiku.

Kaip vyrai, taip ir moterys išmoko pažinti gyve
nimą aiškiau ir čia matyti pažanga darbininkų ap
švietoj. Dabar sunku butų rasti tokią dirbtuvę ir 
didesnę krautuvę, kad ten nebūtų unijos. Visur dar
bininkai atbudo ir priklauso prie darbo unijų ir jie 
visi tiki į organizaciją ir vieną darbininkų kuną-uni- 
ją. Ar taip buvo pirmiau? 
bininkas yra apšviestesnis 
žygiuoja pirmyn.

Grįšdami atgal, turim 
mus nemokėjom nei vardo
esame laikraščių korespondentai. Mes mokinomės iš 
knygų ir laikraščių, o ištobulinimui savo žinojimo — 
jungėmės į draugijas, kad ir kitiems savo broliams 
suteikti apšvietą ir prikelti iš tamsybės bei letargo 
miego, nes to reikalavo ir pats gyvenimas, vis žygiuo
damas pirmyn. Tai yra atsakymas, kodėl pirmiau 
buvo daugiau draugijų, kliubelių, knygų ir laikraščių. 
Dabar yra kiek kitaip, nes jaučiamės “mokyti”. Gal

ir jos turi susiorganizavę daug gerų 
kliubelių, iš kurių ir vyrai gali gerą 
Reiškia, ką seniau buvo stubos

tiek pakilo, kad turi pilną teisę ir vy-
pastatyti prie plovimo indų 

Tas, žinoma nėra blogas da-

ver-

patogesnės ir tu- 
pigesnėmis duok-

panaudokim

tas ir yra priežastimi, kad musų viešieji knygynėliai 
užsidarė, laikraščių skaitlius sumažėjo, o vieši paren
gimai įvairių rųšių, yra mažai publikos remiami. Tas 
reiškia, kad būdami apsišvietę lygir pradėjom žengti 
atgal, nes nesirupinam taip daug savo tauta, kaip kad 
pirmiau rūpinomės. Savo “gudrumu” dabar daugelis ra- 
šomės į žydų apdraudos kompanijas, užmiršdami, kad 
musų lietuviškos įstaigos mums yra 
ri tokius pat apdraudos skyrius su 
lėmis.

Apšvieta yra mokslas, todėl
mokslą ne vien savai naudai, bet padėkim ir savo tau
tai atsigauti pražudytą laisvę, nepriklausomybę ir gy
vybę! SAULĖS BROLIS.

Kalėdų “Bėdos”

LIETUVIŲ priežodis sako: “Kalėdos — gaspado- 
riams bėdos”. Ir tos busimos “bėdos” jau čia 
pat. Bet Amerikos lietuviams, ar jie butų gaspado- 

riai ar eiliniai darbininkai, šiemet neperdidelės bus 
“bėdos” busimos Kalėdos. Juk darbai šiemet eina gal 
net geriau, negu kuomet nors Amerikos istorijoje, o 
kada yra darbų — yra pinigų, ir tuomet kokios gi čia 
gali būti bėdos?!...

Nemaža “beda” kai kam prieš šias Kalėdas tai 
gal bus ta, kad prisieis nemaža pagalvoti, kuo apdo
vanoti savo mylimą sūnelį ar dukrelę. Jei kartais 
bent kam tokia “bėda” pasitaikytų — paklausykite 
musų gero patarimo: prirašykite savo jauną sūnelį ar 
dukrelę prie musų Susivienijimo ir mokėkite už jį ar 
ją duokles tol, kol jie galės patys užsimokėti. Tai bus 
begaliniai graži ir patriotinga Kalėdų dovana jūsų 
vaikams. Tokia dovana, kurios jūsų prirašytieji nie
kad neužmirš: ji ar jis prisimins, kad aš turėjau ge
rą tėvą ar motiną, kurie mane pritraukė prie Ameri
kos lietuvių didžiausios, turtingiausios, lietuviškiau
sios ir geriausios organizacijos — prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. PRANAS EIMUTIS.

f

(Sekta Vaičiūno-Vanagaičio “Vilnius”)
Ei, pasauli!
Priešų jungo mes nevilksim!
Mes nevilksim priešų jungo —
Musų žemė laisva buvo, laisva bus!
Bendrą talką visi lietuviai darysim;
Vijom rusą, vokietį taip pat išvysim!
Laisvės Varpas iškilmingai suskambės — 
Lietuva sulauks iiuosybės ir garbės!
Ei, o!
Ei, Pasauli! Priešų jungo mes nevilksim;
Musų žemė amžius priešams nevergaus!
Ei, pasauli! Priešų jungo mes nevilksim, 
Mes nevilksim, ne!

NADAS RASTENIS

Šiandien but sunku atrasti 
darbo unijos.

Verkia širdis, verkia gluosniai pakluonėj, 
Žeme, Tėviške tu nelaisva...
Druska akis graužia raudu paklėtėj
Kur Tu ir aš bevardė eisiva?...

Sulužo brolio sprandas nulinko kakta — 
Liepsnoja tėviškė Lietuva...
Nuo motinos kelių įlinkus asla — 
Prisikeik žeme kruvina...

Rytoj mes svaidysim tau džiaugsmo ugnį 
Atsistosi nemirtinga žeme...
Kapuos kunus garbingais žodžiais vadysim 
Širdims nusėta brolio žeme...

Kaip rūtos atsprogs, mes ten susirinksim 
Vėl laužti vakarienės duoną...
Ilgai, ilgai ūžiantį karą matysim
Bučiuojant tėviškės žemę juodą...

ONA PUCETAITE.

M žinąs

Reiškia, paprastas dar- 
ir jis drauge su progresu

prisipažinti, kad didžiuma 
pasirašyti, o šiandien tūli------o------

PRAEITĄ savaitę Suv. Valstijų 
kongreso atstovų butas, 252 balsais 
prieš 136, priėmė bilių, kuris nustato 
griežtas taisykles toms dirbtuvėms, 
kuriose išdirbama ginklavimosi prie-

uždrausti streikuoti tokiose dirbtuvė
se. Tas bilius netrukus bus svarstomas 
senate, ir tikimasi, kad ir ten lengvai 
pereis.

Galingas milžinas buities grakščios 
Pagriuvęs žemėj negukčios, 
Bet griebs kastuvą, gyvą plieną, 
Ir juo išvers iš požemių naujieną.

Kas žemei naują veidą kuria, 
Prieš tą nuvoškime kepurę; 
O kas tik migdo mintį monais, 
Čionai šventais, tenai raudonais 
Tegul pats į amžius toks: 
Už jojo kapo ateitis išnoks.

Tamsiojoj žemėj tapkime šviesiais 
Juodų liepsnų ugnagesiais: 
Skambėkim žygin su mašinom, 
Ir giedra bus šios žemės valioj — žinom!

Jei žemės dydin jau atėjęs, 
Buk čia. kaip saulė tų, kaip vėjas: 
Kol anspauduojam žemę kojom, 
Tol žemės žygiam užsimojam. 
Kai busime danguj, sunau, 
Nečiulpsim tinginio ir ten, manau.

ADOMAS LASTAS.
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SLA Reikalai ir Veikla
Kenosha, Wis.

Iš SLA 10 apskr. suvažiavimo 
ir SLA 212 kuopos parengimo

Lapkričio 9 d. įvyko SLA 
10 apskr. suvažiavimas, daly
vaujant šių kuopų atstovams: 
100, 133, 177. 212 ir 262. Re- 
prezendacija buvo gera, bet 
su tarimais, tai visai nekaip: 
netik kad nepadarė jokio nau
jo nutarimo, bet dar seniai 
darė blogą įspūdį jaunimui. 
Ypač kaip 262 kp. iš Wauke
gan, Ill., atsiuntė savo gražią 
jaunimo delegaciją, tai tas 
jaunimas tikėjosi važiuojąs 
kaip į SLA šventę. Bet apsivy
lė. Gaila.

Užsibaigus suvažiavi m u i, 
prasidėjo priėmimas naujų 
narių prie 212 kp. surengto j 
vakarienėj. Žmonių atsilankė 
daugiau, negu komisija tikė
josi*. Prisiėjo net antru kartu 
stalus ruošti.

Naujų narių buvo atvažia
vusių iš 133 k p. So. Milwau
kee, Wis., 262 kp. iš Wauke
gan, Ill. ir vietinės 212 kp. 
Visi buvo susodinti prie vie
no stalo, kur susidarė gražus 
skaičius iš čia gimusio jauni
mo.

Vakaro vedėjas P. B. La
banauskas pasakė turiningą 
ka’ pritaikintą naujiems 
nariams, apie SLA naudingu
mą, apie lietuviu jaunimą ir 
lietuvybės išsilaikymą Ameri
koj.

Paskui kiekvieną naują na
rį atskirai ir tinkamai persta
tė, o tuo momentu buvo pri- 
segiami SLA ženkleliai, ku
riuos prisiuntė sekr. dr. M. J. 
Vinikas.

Reikia pasakyti, kad pri
ėmimo ceremonijos padarė ge
rą įspūdį kaip naujiems na
riams, taip ir visai publikai.

Vėliau buvo rodomi kruta
nti paveikslai iš pereitų metų 
kuopos parengimo ir iš 10 
apskričio pikniko, kuriuos 
nutraukė ir rodė P. J. Macno- 
rius.

Užsibaigus programui, pra
sidėjo šokiai, kurie tęsėsi iki 
vėlumos.

Šis SLA 212 kuopos paren
gimas pasisekė labai gerai.

J. Kasputis.

Worcester, Mass.
SLA 318 kp. vakarienė pavyko

SLA 318 kp. vakarienė įvy
ko lapkričio 16 d., Lietuvių 
Kliubo salėje. Vakarienėje da
lyvavo netik kuopos nariai, 
bet, didžiumoje, ir musų vie
tiniai veikėjai. Buvo svečių ir 
iš kitur. Jaunimo atsilankė 
net iš New Britain, Conn., So. 
Boston, Brockton, Mass, ir tt.

Kada žmonės susėdo prie 
stalų, tai kuopos pirmininkas, 
brolis J. Dvareckas, pranešė, 
kad vakarienė jau prasideda, 
o darbininkai ir darbininkės 
ėmėsi savo darbo. Visiems 
gražiai ir širdingai patarnau
ta. O ypač gražų įspūdį darė, 
kai skaniai pagamintus val
gius nešiojo jaunos merginos 
SLA narės. Yra viltis, kad ir 
ateity jos bus geros musų 
darbuotojos ir dirbs lietuviš
koje dirvoje. Nuo savo parei
gų atlikimo neatsiliko ir vy
rai. kurie vyriausiai rūpinosi, 
kad svečiai butų netik paval
gę, bet ir išsigėrę. Viso graži 
tvarka darė į atsilankiusius 
malonų įspūdį. Mes tuo ypač 
jaučiamės pasitenkinę. Didelė 
garbė priklauso gaspadinėms, 
kurios tiek laiko pašventė ir 
taip rūpestingai valgius pri
rengė! Taip pat ir komisija 
daug darbo pridėjo.

Baigiantis vakarienei, pirm. 
J. Dvareckas pakvietė kelis 
svečius ir veikėjus pratarti 
po keletą žodžių. Kalbėjo šie: 
kuopos sekr. A. Kriaučialis, 
J. Rauktis, A. Dailida, J. Kiš
kis, J. Dirvelis, K. Jurgeliu- 
nas iš Brocktono. Iš So. Bos
tono kalbėjo SLA iždo globė
jas S. Mockus ir A. Matijoška. 
Visi kalbėtojai pareiškė gra
žių minčių apie musų Susivie
nijimą ir linkėjo po SLA vė
liava sutelkti visus išeivijos 
lietuvius, kurie myli savo kal
bą ir savo tėvynę Lietuvą.

Po vakarienės ir kalbų, pra
sidėjo kita programo dalis — 
šokiai, prie J. Pugago, S. Kut- 

kaus ir kitų kuopos narių ge
ros muzikos. Tuojau poros 
jaunų ir senų pradėjo suktis. 
Ir netik sukosi, bet dainavo, 
gerkšnojo ir šnekučiavosi apie 
lietuvių reikalus ir apie bai
sųjį Europos karą. A. J.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 kp. narių žiniai

Gerbiamieji broliai ir sese
rys, o ypatingai tėvai ir moti
nos: jau visi turbut žinote, 
kad dabar eina SLA Mažame
čių Vajus, kuris tęsis tik per 
šį mėnesį. Todėl visus kviečiu 
prisidėti prie šio vajaus ir 
prirašyti savo sūnelius ir duk
reles prie musų garbingos or
ganizacijos. Juk jus žinote, 
kad musų Susivienijimas yra 
didžiausia, geriausia ir lietu
viškiausia Amerikos lietuvių 
organizacija. Todėl, dar kar
tą, prirašykite savo vaikus 
prie šios organizacijos. Ypač 
prirašykite dabar, laike va
jaus, nes nereikia mokėti įsto
jimo ir daktarui-kvotėjui už 
sveikatos išegzaminavimą.

J. Plečkaitis, sekr.

Pittsburgh, Pa.
SLA 3 apskričio metiniam 
suvažiavimui ir 40 kuopos 
parengimui praėjus

Kaip SLA 3 apskričio suva
žiavimo, taip ir 40 kuopos 
parengimo visi Pittsburgh© 
apielinkės SLA nariai ir rė
mėjai nekantriai laukė ir dėjo 
pastangas viską rūpestingai 
prirengti, kad visus patenki
nus. Ir dabar jau kaip 3 ap
skričio suvažiavimo, taip ir 
40 kuopos parengimo liko tik
tai geros pasekmės ir malo
nus prisiminimai, nes apskri
čio suvažiavimas buvo skait
lingas delegatais, turtingas 
gerais tarimais ir pavyzdinga 
tvarka.

Apskričio valdyboj senose 
pareigose paliko: pirmininku 
Dargis, finansų raštininke 
Zdankienė, iždo globėjomis 
Dargienė, Bikinaitė ir Sandai- 
tė. Nauji nariai įėjo į valdy
bą: vice pirm. Mileris, užrašų 
raštininku Mažukna, iždininke 
Količienė, organizatorium Ba- 
kanas. Ir kadangi 3 apskritys 
pasiėmė busimo SLA seimo 
surengimo atsakomybę, tai 
tam darbui išrinkta specialė 
komisija iš 14 narių.

Labai malonu ir pagirtina, 
kad į Seimo Rengimo Komisi
ją įėjo didžiuma jaunų ir ga
bių SLA narių. Iš to galima 
tikėtis seimo rengimo darbuo
se puikių ir naudingų pasek
mių.

Apskričio suvažiavimui už
sibaigus, įvyko 40 kuopos su
rengta puiki vakarienė, kuri 
visais atžvilgiais buvo pasek
minga. Svečių dalyvavo virš 
šimto. Tai daugiau, negu ren
gėjų buvo tikėtasi. Ir atrodo, 
kad didžiuma svečių buvo la
bai pasitenkinę, nes maisto 
buvo ant stalų prikrauta ir 
kiek kas norėjo tiek valgė. 
Bet rengėjos turėjo ir nema
lonumų, nes pora viešnių iš
sireiškė, kad buvęs maistas 
joms nepatiko. Tat aš šiuo, 
varde visų rengėjų, buvusių 
nepasitenkinusių viešnių la
bai atsiprašau, ir gal ateity 
sugebėsime tą pataisyti, kad 
visus patenkinus.

Vienok iš gyvenimo prakti
kos esu jau patyrusi, kad ir 
savo šeimynai susidedančiai 
nors iš pustuzinio asmenų, 
yra gana sunku pritaikinti, 
kad visuomet ir visiems tas 
pats maistas lygiai patiktų, 
arba nepatiktų. O 100, ar 
daugiau publikos pagaminti 
vienokį maistą, kad visiems 
patiktų, tai visiškai neįmano
ma. Todėl aš ir įvykusiais 40 
kuopos parengime musų vieš
nių nepasitenkinimais ir išme
tinėjimais nesu taip įsižeidus 
ir susicupinus, kaip kad kitos 
musų rengėjos, nes turbut 
nieks ir nieko didelio nė nau
dingo negali atlikti be vieno
kių ar kitokių trukumų.

Taip pat šia proga noriu 
priminti, kad nors 40 kuopa 
ir turi apie 70 narių-moterų, 
bet kuomet prisieina kas pa
dirbėti, tai visuomet toms pa
čioms reikia dirbti. Ir šį kar

tą musų sena ir nenuilstanti 
darbuotoja Ona Rušienė tik
tai su valdybos narių-moterų 
maža pagelba atliko visus di
džiuosius ir sunkiuosius buvu
sio parengimo darbus.

Tad aš, varde 40 kuopos 
valdybos ir narių, širdingai 
dėkoju seseriai Rušienei už 
jos darbą, ir linkiu jai geros 
sveikatos bei energijos atei
ties SLA ir kuopos darbams.

V. J. Količienė.

Cleveland, Ohio
SLA 136 kuopos 
sidabrinis jubiliejus

Gal reikšmingiausi ir malo
niausi musų gyvenimo įvy
kiai, tai įvairių musų nu
veiktų darbą sukakčių minė
jimas, kuo šiandien mes, A- 
merikos lietuviai, turime lai
mės didžiuotis ir džiaugtis, 
švęsdami savo garbingųjų 
draugijų jubiliejus.

Lapkričio mėnesy, šiais me
tais, SLA 136 kuopa, kuri gy
vuoja Cleveland, Ohio, šven
tė 25 metų arba sidabrinį ju
biliejų savo gyvavimo. At- 
žymėjimui tokios reikšmingos 
ir garbingos savo gyvavimo 
sukakties, kuopa buvo suren
gusi puikų bankietą lapkričio 
23 d. ir vyriausiu kalbėtoju 
buvo SLA vice prezidentas 
brolis J. K. Mažukna. O, pa- 
sidėkojant musų vice prezi
dentui ir jo maloniai žmone
lei, ir man su 40 ir 86 kp. 
raštininkėmis M. Zdankiene ir 
S. Karackiene teko dalyvauti 
tame puikiame jubiliejiniame 
bankiete.

Nuvykus į svetainę, prie 
rengėjų ir jau susirinkusių 
svečių malonaus ir nuoširdaus 
priėmimo, sesuo Jarienė apdo
vanojo mus raudonomis rožė
mis. Tos skaisčiai raudonos, 
žaliais lapeliais apgaubtos 
kvepiančios, rožės vaizdavo 
mums 136 kuopos įkūrėjų, rė
mėjų ir dabartinių vaikėjų 
nuveiktus, veikiamus, ateičiai 
planuojamus didelius ir gar
bingus darbus, nes pasidėko- 
jant tik tiems ir tokiems Ame
rikos lietuviams, kaip SLA 
136 kuopos įkūrėjai ir išlaiky
tojai, mes šiandien turime to-, 
kius didelius ir brangius tur
tus, kaip kad lietuviškų laik
raščių leidyklas, knygynus, 
mokyklas, kliubus, svetaines, 
ne desėtkus ar šimtus, bet 
tūkstančius įvairių draugijų 
ir šventovių. Kur kada tiktai 
reikalas yra, ar aplinkybės 
verčia, mes laisvai ir niekeno 
nevaržomi, nieko nebijodami 
galime susirinkę savo proble
mas spręsti, reikalus atlikti 
ir linksmintis. Arba žodžiu sa
kant, viskas ką tik mes dabar 
turime ir kuo naudojamės, tai 
vis yra dabartinių jubiliejatų 
nuopelnai.

Taip mums besisveikinant 
ir besikalbant su pažįstamais 
clevelandiečiais, atnaujinant 
pažintis su buvusiais seimų 
delegatais-mis ir einant į nau
jas pažintis, visiškai netikė
tai atsirado musų tarpe buvu
si pittsburghietė, SLA 90 kuo
pos ir 3 apskričio ilgametė 
raštininkė Sabaliauskaitė-Jo
naitienė, kuri jau keletas me
tų kaip gyvena Clevelande ir 
priklauso 136 kuopoj. Mums 
visoms tokio nesitikėto pasi
matymo momentas buvo tiek 
jaudinančiai malonus, kad vi
sų akyse pasirodė ašaros. Bet 
tai buvo musų didelio džiaug
ėme ašaros.

Susėdus prie lietuviškos vė
liavos spalvomis žvakėmis ir 
gėlėmis papuoštų stalų, visi- 
bankieto dalyviai buvo vaiši
nami kalakutiena su įvairiais 
prieskoniais ir skaniais gėri
mais. Dalyvių sudėtis ir užsi
laikymas buvo viena iš pui
kiausių ir pavyzdingiausių 
kiek iki šiol man teko maty
ti. Bankieto dalyviai netiktai 
buvo vaišinami skaniu mais
tu ir gėrimais, bet buvo links
minami ir lietuviškomis liau
dies ir tautiškomis dainelė
mis, kurias sudainavo Cleve
land© žvaigždės-daininin kės 
Rasiliutė su Miliauskaite ir 
136 kuopos jubiliejatas Alek
na su dukrele. O jaunasai dai
nininkas davė progą visiems 
būti dainininkais ir kartu su

visais sudainavo porą liaudies 
dainelių. Tai buvo nepapras
tai įspūdingas ir malonus dai
navimas. Man tas priminė ne
tik jaunystės, bet ir kūdikys
tės — mokyklos laikus.

Prie taip puošnių ir mais
tu apkrautų stalų, linksmų 
dainelių, visų vietinių SLA 
narių, veikėjų ir svečių pasa
kytų puikių kalbų ir širdingų 
sveikinimų, labai jaudinančią 
kalbą pasakė jaunasis Alber
tas Jaras. O svarbiausią ir il
giausią kalbą pasakė, tai SLA 
vice prezidentas J. K. Mažuk
na, kuris įteikė jubiliejatams 
SLA 136 kuopos tvėrėjams 
Gedgaudui, Aleknai, Mage- 
liauskui ir ilgamečiu! kuopos 
pirmininkui Čeraukai SLA 
auksinius ženklelius.

SLA vice prezidento Ma- 
žuknos kalba labai patiko ne
tik SLA nariams, bet ir vi
siems clevelandiečiams, nes 
Mažukna tikrai yra vienas iš 
geriausių ir gabiausių kalbė
tojų netik Pittsburghe, bet ir 
visoj Pennsylvanijos valstijoj.

Prieš apleidžiant Clevelan- 
dą, dar buvome sustoję ir pui
kiai pavaišinti • nenuilstančių 
SLA veikėjų Jarų namuose.

Netik yra sunku, bet nė 
neįmanoma žodžiais išreikšti 
padėką SLA 136 kuopos jubi
liejatams, dabartiniams veikė
jams ir nariams, jubiliejaus 
atžymėjimui bankieto rengė
jams ir musų gerbiamiems Ja
nams už jų nuveiktus ir vei
kiamus SLA organizacijai, 
lietuvių tautai ir Lietuvai dar
bus.

Bet aš žodžiais dėkoju ir 
širdingumu linkiu visiems kuo- 
didžiausio pasisekimo ir lai
mės visuose darbuose. Ir vi
siems linkiu sulaukti 136 kuo
pos auksinio jubiliejaus.

V. J. Količienė.

Pittston, Pa.
SLA 7 kuopos vakarienė

Kalėdų šventę vos atšven- 
tus, štai tuojau artinsis puiki 
pramoga SLA nariams ir jų 
prieteliams, tai SLA 7 kuopos 
vakarienė, kuri bus surengta 
gruodžio 27 dieną, Lietuvių 
Piliečių Kliubo svetainėje. 
Prie tos progos, dar yra pi
niginės dovanos: $10.00, $5.00 
ir $2.00. Tikietų galima gau
ti pas kuopos valdybą.

Kuopos išrinkta komisija 
darbuojasi, kad kodaugiausia 
dalyvių į vakarienę sutraukti 
ir juos visus patenkinti. Muzi
kantai tikrai bus.

Kurie dalyvavo pirmiau bu
vusiose kuopos vakarienėse, 
tai atsimena, kad tai buvo 
šaunios ir linksmos pramogos. 
Todėl, kuopos nariai ir jų 
draugai prašomi į vakarienę 
atsilankyti. Įžanga tik 35c.

Visus nuoširdžiai užprašo 
komitetas. A. G.

Detreit, Niek
Užbaigus SLA Trečią Vajų

Nors SLA Trečias Vajus 
mus mieste nebuvo toks pa
sekmingas, kaip du prrmesnie- 
ji vajai, bet visviena mes pri
rašėme gerų ir pavyzdingų 
narių. Baigiant vajų, visai ne
tikėtai man teko nuvažiuoti 
pas pp. Vilkus. Pradėjus kal- 

’bėti apie SLA, užklausiau, ar 
jie dar nepriklauso prie šios 
musų organizacijos. Ponia Vil
kienė pareiškė, kad dar ne, 
bet jau senai norėjusi prisira
šyti, tačiau vis neturėjusi pro
gos. Aš nedaug laukus, išsi
ėmiau aplikaciją ir pradėjome 
pildyti. Kada užklausiau, ką 
ji dar turi Lietuvoje dabarti
niu laiku — ji pradėjo pasa
koti, kaip jos mylimieji ten 
nukentėjo nuo bolševikų. Sa
ko turinti motiną, du brolius 
ir seserį, ir jiems visiems dau
giau ar mažiau prisiėjo nuo 
bolševikų nukentėti. Sako vie
nas brolis advokatas Pranas 
Stirbis buvo suimtas, bet jį 
paleido, o jis supratęs bolše
vikų “gerumus”, pasitraukė į 
Vokietiją. Kitam broliui Vin
cui advokatavimo teises atė- 

' mė ir davė buk darbą kokia
me tai sandėly. Jos sesutė yra 
ištekėjusi už vokiečio Paber
žės plytnyčios savininko, tai 
juos ištrėmė į Vokietiją. Taip 
pat darė ir su kitais giminė
mis, kuriuos jei neįkišo į ka
lėjimą, tai ištrėmė į Vokieti-
J4.

Kada užklausiau, kiek turi 
šeimynos, tai atsakė, turinti 
keturis sūnūs, kurie toli nuo 
čia gyvena. Vienas sūnūs Bert 
yra civiliškas inžinierius ir 
dirba valdišką darbą Denver, 
Colorado. Algirdas dirba pas 
United Authographic Regis
ter Co., Portland, Oregon. 
Stasys yra daktaras ir gyve
na West Palm Beach, Flori
doj. Hiller dirba del Montgo
mery Word, Detroit, Mich. 
Duktė Natalija sekretoriauja 
del Investment Co., Detroite.

Ponia Vilkienė sako musų 
vaikai neturėjo progos susi
tikti su lietuviais, nes jie iš
augo ūky tarpe svetimtaučių. 
Bet kadangi jie iš mažų die
nų yra išauklėti lietuviškoje 
dvasioje, tai ir dabar laiko di
dele garbe, kad jie yra lietu
viai, ir visi gražiai lietuviškai 
kalba, rašo ir skaito.

Žinoma, man tik prisiėjo 
pagirti p. Vilkienę už tokį gra
žų savo vaikų išauklėjimą. O 
ji pati nemažai rašinėja į 
amerikonišką spaudą. Kaip 
kada parašo ir į Naująją Ga
dynę kokį straipsnelį. Nėra 
abejonės, kad ji pradės raši
nėti ir į Tėvynę kada daugiau 
susipažins su musų organiza
cijos reikalais. Ji jau dabar 
pasisakė, kad labai patenkinta 
tokiu mandagiu ir greitu pa
tarnavimu iš SLA Centro. Sa
ko į dvi savaites po prisirašy
mo jau gavo Tėvynę, kurią 
taip labai mesta skaityti, o 
atatinkamu laiku gavo paliu
dijimą ir visus kitus reikalin
gus dalykus.

Ponas C. Vilkas turi savo 
biznį, Gasoline Station, 6302 
Midland Ave., kampas Liver- 
nois. Patartina lietuviams, 
esant toje apielinkėje, nepa
miršti užsukti pas savo vien
gentį.

Toje pačioje apielinkėje tu
riu ir kitą gerą narę, tai po
nią Bacunienę. Nors ji dar vi
sai nauja narė, bet jau gerai 
darbuojasi del musų Susivie
nijimo. Ji dirba parengimuo
se, platina tikietus ir deda vi
sas pastangas del SLA gero
vės. Ponai Bačiūnai turi auk
sinių daiktų krautuvę, užvar
dintą Jewelry and Linen 
Shop, kuri randasi 3716 Fen- 
kell Avė., prie Dexter. Ten 
galima nusipirkti auksinių da
lykų ir gražiausių rankdar
bių. Jei pirksite kokią dova
nėlę savo giminei ar draugui 
Kalėdoms — nuvažiuokite pas 
musų narę Bacunienę.

B. KebJaitienė.

So. Boston, Mass.
SLA 49 moterų kuopa 
rengia “Penny Sale”

SLA 49 moterų kuopa ren
gia 3 našlaičių naudai “Pen
ny Sale” gruodžio 20 d., 7:30 
vai. vakare, Sandaros Svetai
nėj (del tūlų priežasčių vardų 
našlaičių per spaudą viešai 
negarsiname). SLA 49 kuopa 
leidžia 10 dovanų del išlaimė- 
jimo, ir tą vakarą bus trau
kiama, todėl, kurie esate pirkę 
tikietukus, tai esate kviečia
mi ateiti į Sandaros Svetainę 
gruodžio 20 d. ir laimėkite 
gražias dovanas, tuo budu 
sušelpiant be tėvų likusias 3 
našlaites.

Kurios narės esate paėmę 
kortas del pardavimo, malonė
kite visas grąžinti prieš minė
tą dieną, kad galėtume sut
varkyti, todėl visos atsilanky
kite.

Prašo našlaičių vardu ko
misija :

J. M. Tumavičienė, 
M. Dilienė,
A. Žarkauskienė, 
P. Bandzin.

Chicago, Ill.
(BURNSIDE)

A. a. Mikolas Atkucevičia, 
SLA 63 kuopos narys

A. a. Mikolas Atkucevičia 
persiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkričio 16 d., sulaukęs 63 
metus amžiaus. Palaidotas 
lapkričio 19 d. su bažnytinė
mis apeigomis šv. Kazimiero 
kapinėse. Iš Lietuvos paėjo: 
Geručių kaimo, Grinkiškiu 
parapijos, Kėdainių apskričio. 
Amerikoj išgyveno 40 metų.

A. a. M. Atkucevičia prieš 
23 metus prisirašė prie SLA 
63 kuopos ir darbavosi pagal 
savo išgales. Daug kartų bu
vo išrinktas kuopos iždo glo

bėju ir maršalka. Taipgi yra 
dirbęs įvairiuose kuopos pa
rengimuose. Kuomet buvo 
jaunesnis, tai dažnai lankyda
vo kuopos susirinkimus.

Velionis M. Atkucevičia pa
liko dideliame nuliudime mo
terį Emiliją (po tėvais Poc- 
kiutė), sūnūs Mikolą ir Edvar
dą, marčią Agnes ir daug ki
tų giminų ir draugų, o ypatin
gai kuopos narius.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoj žemelėj ilsėtis ir 
laukti musų ten ateinant.

A. Laurutanas, narys.

West Frankfort, Ill.
SLA 12 apskričio parengimas

SLA 12 apskritys rengia 
metinį parengimą — naujų 
metų sutikimui balių, kuris į- 
vyks gruodžio 31 d. vakare, 
Lietuvių svetainėje, West 
Frankfort, Ill. Bus teikiama 
trys dovanos. Įžanga veltui. 
Kuopos turi dovanų laimėji

SLA Pageltos Ranka
Čekiai išrašyti gruodžio 6, 1941

Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Išmokėtos pomirtines
JUOZAS BAGURSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., gi

męs sausio 20 d., 1884 m., Kusliškių kaime, Kauno 
red. Prie SLA prisirašė sausio 6 d., 1929 m. Nu
mirė lapkr. 21 d., 1941 m. nuo coronary occlusion. 
Velionio moteriai, Stasei Bagurskienei, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $300.00

MIKAS ATKUCEVIČIUS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs 
rugs. 29 d., 1877 m., Gerucų kaime, Griniškių apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio 4 d., 1918 m. 
Numirė lapkr. 16 d., 1941 m. širdies liga. Velionio 
moteriai, Emilijai Atkucevičienei, pomirtinės išmo
kėta _________________________________ $300.00

ANTANAS LAUNIKONIS, 158 kp., Springfield, III., gi
męs rugp. 15 d., 1893 m., Kalasnikų kaime, Ūdrijos 
parap. Prie SLA prisirašė sausio 4 d., 1933 m.; 
pridėtinę apdraudą paėmė geg. 5 d., 1940 m. Nu
mirė lapkr. 12 d., 1941 m. širdies liga. Velionio mo
teriai, Uršulei Launikonienei, pomirtinės išmo
kėta ________________________________ $1,375.0*1

MARE DANTIENE, 185 kp., Indiana Harbor, Ind., gi
mus 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg. 
15 d., 1930 m. Numirė spalio 10 d., 1941 m. nuo 
vėžio ligos. Velionės sunui, Juozui Pluškiui, pomir
tinės išmokėta_______ _________________ $150.00

PETRAS MAČIULIS, 187 kp., New Philadelphia, Pa., 
gimęs liepos 19 d., 1872 m., New Philadelphia, Pa. 
Prie SLA prisirašė bal. 28 d., 1909 m. Numirė 
rugs. 21 d., 1941 m. širdies liga. Velionio dukterei, 
Elenai Scanlan, pomirtinės išmokėta_______$150.00

MAGDĖ NARIJAUSKIENE, 187 kp., New Philadelphia, 
Pa., gimus rugp. 15 d., 1891 m., Sausbalių kaime, 
Paežerių vals., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
vas. 14 d., 1921 m. Numirė lapkr. 5 d., 1941 m. nuo 
arterio sclerosis. Velionės vyrui, Pijušui Narijaus- 
kui, pomirtinės išmokėta________________ $300.00

ONA ČIAPULIENĖ, 326 kp., Bristol, Conn., gimus lie
pos 29 d., 1890 m., Aštrulių kaime. Prie SLA pri
sirašė sausio 10 d., 1940 m. Numirė spalio 4 d., 
1941 m. nuo psychosis. Velionės vyrui, Vincui Čia-

Viso ________________________________________________ $511.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________ $55,526.00

Nauji nariai
F. STANKUS, 2 kp., Forest City, Pa., apdr. skyr. N 2—500, paš. skyr. III 
DR. H. J. WILLIAMS, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdr. skyr. N 2—1000 
F. GUZAUSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdr. skyr. N 2—500
J. A. BRAZAUSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdr. skyr. N 2—500
B. PIPIRAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdr. ’ skyr. N 1—500, paš. skyr. I 
J. PECHULIS. 14 kp., Cleveland, Ohio, apdr. skyr. N 1—250, paš. sk. II
C. LAPINSKY, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. II
U. GOLOBISKI, 41 kp., Lawrence, Mass., apdr. skyr. N 1—500
M. A. SIDLEVIČIUS, 41 kp., Lawrence, Mass., apdr. skyr. N 2—500, p. s. I
V. RUSSO, 41 kp., Lawrence, Mass., apdr. skyr. N 1—250, paš. skyr. I
A. YUKNO, 41 kp., Lawrence, Mass., apdr. skyr. N 1—250, paš. skyr. I 
DR. J. J. BREIVIS, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. skyr. N 1—1000 
J. MATEIAITIS, 57 kp., Worcester, Mass., apdr. skyr. N 1—500, p. s. III
M. W. KLINK, 57 kp., Worcester, Mass., apdr. skyr. N 1—1000, paš. sk. III 
P. ŽILINSKAS, 75 kp., Los Angeles, CaL, apdr. skyr. N 1—500, paš. sk. III
B. AIMAN, 181 kp., Harrin, Ill., apdr. skyr. N 1—500, paš. skyr. II
N. BAGDON, 192 kp., New Kensington, Pa., apdr. skyr. N 1—150, p. s. II 
A. BORCHERT, 217 kp., Chicago, UI., apdr. skyr. N 1—250
J. A. RAKAUSKAS, 238 kp., Chicago, HL, apdr. skyr. N 2—500
A. ARMAN, 352 kp., Detroit, Mich., apdr. skyr. N 1—500
D. ARMAN, 352 kp., Detroit, Mkh, apdr. skyr. N 1—500
- M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.

puliui, pomirtinės išmokėta------ -------------------- $84.38

Viso _________________________________ $2,659.38
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $109,888.34

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. LATVIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 9 s. ir 4 d. ------------43.50
M. Atkucevičius, 63 kp., Chicago, Iii. Sirgo 4 savaites ------------------ $24.00
O. ČEPLINSKIENĖ. 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 1 s. ir 4 d. 10.00
J. NOVICKIENĖ, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 8 s. ir 1 d.--------49.00
K. JUOZULĖNAS, 129 kp., Chicago, 111. Sirgo 3 s. --------------------  30.00
S. MACKEVIČIUS, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 5 d. --------------25.50
M. ŠIMAITIENĖ, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. --------------------- 30.00
J. GUSTIS, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. --------------------- 51.00
M. DAMBRAUSKIENĖ, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d. „ 17.00 
A. ATKOČAITIS, 189 kp., Tacoma, Wash. Sirgo 2 s. ----------  24.00
M. RAMANAUSKIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 18 s. __ 72.00
O. MISIUKONIENĖ, 254 kp., Madison, Ill. Sirgo 3 s. ir 1 d.____ 19.00
A. RAMANAUSKAS, 290 kp., St. Clair, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d.------ 15.00
E. VALKAVIČIENĖ, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 10 s. ir 2 d. 62.00
L. J. MASILIONIS, 360 kp., Milton, Mass. Sirgo 6 s. ir 3 d. _ __ 39.00

mo tikietų. Nepamirškite nu
sipirkti ir dalyvauti-tame pui
kiame parengime-baliuje.

J. Stigdinis, 
SLA 12 apskr. sekr.

Chicago, Ill.
Klaidos atitaisymas

Tėvynės No. 47 buvo para
šyta, kad SLA 260 kuopa mi
nėjo 15 metų savo gyvavimo 
sukaktį, bet ten padaryta 
klaida. Ten pasakyta, kad pir
mieji tos kuopos organizato
riai arba tvėrėjai buvo pp. 
Gribai ir Vitkai. Tiesa, Mar
quette Park apielinkėje iš 
260 kuopos jie sutvėrė 217 
kuopą, bet 260 kuopos tikrai
siais tvėrėjais buvo K. Mačiu
kas, Jasiulevičius ir Mikolai- 
tis. Ir tiems draugams pri
klauso garbė už 260 kuopos 
sutvėrimą. O kad jie ją sut
vėrė, paliudiją pirmas proto
kolas. Šią klaidą atitaiso vie
nas iš veikiančiosios komisi
jos narių — V. Urbonas.



2611

2144 
3606 
7795
4078
7174
3644

Gruodžio 12, 1941Ketvirtas

8696 21550

52-nd Street,

2156 7506
t rum- 12840

2.45 868

1.00

1.50

5.10

3.55

37103082

8327
1667

4653
7093
7233
2592

12 vai. 
susirinko 
svetainė-

6482
6482
5021

16830
1554
1855

13606
8930 

20914 
19826

788
4671

6801 
9043 
3588 

20923 
2430
3921 

75761 
12921 
21783 
32183

1726 
3852

550
823 

3632 
11380

625 
9628 
3587' 
9516

16490 
2981 
1679 
2130
1497
723

4930 
12607 

1959 
5331 

10896 
5673 
1105 
5401

550 
968 

5005 
11992

625 
11043 
3742 
9152 

15191 
2577 
2078 
2130

3117 
15733 
1759 
4946 

10434 
8881 
1357 
2122 
2152

13925
4868 

14783 
2772 
6028 
7538

628
711

5719
1807
2219

14582

1113
1957

8185
1119
1736
697
880

9329
5067 

41830
559 

9592 
9922

3448 
2086 
6170 
1728 

11238 
16324 
23168
4033 
2267 
1424 
3497 
6049 
3773 
7131 
3778

3960
2616

7223
1809
2590
1408
911 

10882 
5306

31741

912
2611

12142
2018
3690

12522

Gegužio 
18302 
4083

4325
18731

Kapo- 
Vaiče-

[eigos antro bertainio, 
t. y. balandžio, gegužio 
ir birželio, 1941 metų

Balandžio
15408
4320

I1L, 262 kp.: 
Bernice Naujo- 

Glozer. Viso de-

Juozas 
vai. popiet. 
Paskirta komisija man- 
patikrinimui J.

J. Masilionis ir S.

669 
1966
343 

1043 
4980 

11233
625 

10404 
4454 
6304 

15299 
2146 
2368

SLA Dešimto Apskričio Suvažiavimo 
Protokolas Num. 43

SLA 10-to apskričio meti
nis suvažiavimas įvyko lap
kričio 9 d., German American 
Home, 1715 - 
Kenosha, Wis.

1. Suvažiavimą atidarė pir
mininkas, Juozas Radavičia 
1:30

2. 
datų 
čius, 
liūnas.

Tvarkant mandatus, 
pai kalbėjo SLA reikalais J. 
Kasputis, C. K. Braze ir M. 
Kasparaitis.

3. Mandatų komisija, per
žiurėjus kuopų išduotus man
datus, peršaukė delegatų var
dus iš sekančių kuopų:

Racine, Wis., 100 kp.: J. 
Kapočius, A. Pakšys ir S. 
Srupša;

So. Milwaukee, Wis., 133 
kp.: B. Pūkis;

Milwaukee, Wis., 177 kp.:
J. Baukus;

Kenosha, Wis.: 212 kp.: C.
K. Braze, J. Kasputis, P. 
Dešris, J. Masilionis, F. Po- 
vilianskas, E. Untulis (nepri
buvo F. Ravortas);

Waukegan, 
Jenie Glozer, 
kas ir Albert 
legatų 14.

Dalyvauja visa dešimto p- 
skričio valdyba: pirm. J. Ra
davičia, vice pirm. B. Pūkis, 
sekr. M. Kasparaitis, iždin. J. 
Mačiulis ir du organizatoriai 
J. Kasputis ir S. Vaičeliunas. 
Viso sudaro sprendžiamų bal
sų 18.

4. Užsiregistravo šie sve
čiai: Waukegan, Ill. 262 kuo
pos B. Alksnis, R. Marcinkie
nė, M. Dimbinkas, M. J. Rukš- 
telis ir I. Lauraitienė; iš Ke
nosha, 212 kuopos: H. Laban. 
Svečiams suteikiama pataria
mas balsas.

5. Skaitytas protokolas iš 
buvusio pusmetinio suvažiavi
mo. J. Masilionis davė pasta
bą, kad protokole yra pažy
mėta, jog nuo šio metinio su
važiavimo parengimo, kuris 
suruoštas vietinės SLA 212 
kuopos pelnas butų dalinamas 
pusiau su 10 apskričiu. Ka
dangi kai kurie SLA 212 kuo
pos nariai tokiu nutarimu ne
patenkinti, tai atšaukta pus
metinio suvažiavimo nutari
mas. Pelnas kiek bus likę nuo 
parengimo bus SLA 212 kuo
pai. Su tokia pastaba ir patai
symu protokolas vienbalsiai 
priimtas.

6. Valdybos raportai
Pirm. J. Radavičia dirbęs 

visą laiką del 
čio labo tiek 
jo. Dalyvavo 
žiavimuose ir 
kie buvo ruošiami parengimai 
į juos važiavo.

Vice pirm. B. Pūkis pagal 
savo išgalią taip pat veikė la
bui SLA 10 apskričio.

Sekr. M. Kasparaitis parašė 
apskričio suvažiavimų proto
kolus, sušaukė kuopas į suva
žiavimus ir daugiausia teko 
padirbėti suruošime apskričio 
pikniko. Garsino Tėvynėje 
pikniką ir šaukiamus du lai
kytus suvažiavimus. Atliko 
visą užduotį, kas rišasi su šia 
tarnyba.

Iždininkas J. Mačiulis veda 
sąskaitas pajamų ir išmokė
jimų. Ižde pinigų yra $29.88.

Organizatoriai J. Kasputis 
ir S. Vaičeliunas visą savo 
liuoslaikį nuo kasdieninio dar
bo suvartoja del gavimo nau
jų narių. Prirašė naujų ir jau
nų narių prie SLA 212 kuo
pos visą tuziną.

Visos valdybos išduoti ra
portai vienbalsiai priimti, su 
padėka valdybai už darbavi- 
mąsi del SLA ir 10 apskričio 
gerovės.

7. Komisijų raportai
Dešimto apskričio buvusio 

pikniko birželio 29 d., 1941 
m., Reve’view Park, Racine, 
Wis. /arda išrinkto komiteto 
suruošimui pikniko M. Kas
paraitis išdavė raportą, kad 
gryno pelno nuo pikniko liko 
$11.55. Padalinus pusiau: 
SLA 100 kuopai teko $5.80 ir 
10 apskričui $5.75. Raportas 
užgirtas ir vienbalsiai priim-

rinimo komisija, peržiurėjus 
knygas, rado tvarkoj ir padė
jo savo parašus S. Vaičeliu
nas, A. Pakšys ir J. A. Sau
kus. SLA 10 apskr. ižde pini
gų randasi $29.88. Raportas 
knygų patikrinimo komisijos 
vienbalsiai priimtas.

8.. Dešimto apskričio visų 
metų apyskaita

Pradžioj 1941 metų ižde 
pinigų buvo iš pirmiau $10.63

SLA 100 kuopos metinė 
mokestis ___________

SLA 133 kp. metinė 
moke-stis____________

SLA 177 kp. metinė 
mokestis ___________

SLA 212 kp. metinė 
mokestis ___________

SLA 262 ko. metinė 
mokestis _________
Pelnas nuo pikniko

birželio 29 d., 1941 m. __ 5*.75

Viso pinigų ižde $29.88
Išmokėta:

SLA 212 kuopai meti
niam suvažiavimui sve
tainės nuoma_______ $10.00

Sekr. M. Kasparaičiui 
alga________________ 5.00

SLA 10 apskri- 
kiek laiko turė- 
abiejuose suva- 
visų kuopų ko-

Knygų 10 apskričio patik*

Viso išmokėta __ $15.00 
Lieka dešimto apskričio 

ižde pinigų suma $14.88 
Valdybos šie nariai: pirm. 

J. Radavičia, vice pirm. B. 
Pūkis, iždin. J. Mačiulis ir 
organizatoriai J. Kasputis ir 
S. Vaičeliunas neėmė kelionės 
išlaidų į du suvažiavimus. Už 
tokią jų auką suvažiavimas iš
tarė padėką.

9. Kuopų metiniai raportai
SLA 100 kuopos išdavė ra

portą A. Pakšys. Narių turi 
48, ižde pinigų SI 00. Susirin
kimai laikomi reguliariai ir 
draugiški. Kuopa, dalyvauja 
Bendrame Vietinių Draugijų 
Komitete iš to turi pelno ir 
suteikia paramą nukentėju
sioms lietuviams Lietuvoje nuo 
karo.

SLA 133 kuopos raportą 
išdavė B. Pūkis. Turėjo su
ruošę vieną pikniką bendrai 
su 177 kp. Suruošė šokių va
karą, kai įvyko SLA 10 ap
skričio pusmetinis suvažiavi
mas. Prirašyta šeši jaunuoliai. 
Ižde pinigų turi $150.

SLA 177 kuopos veikimo 
stovį raportavo J. A. Baukus. 
Turėjo suruošę vieną pikniką 
bendrai su 133 kuopa, nuo ku
rio liko pelno $11.00. Kuopoj 
gerame stovy narių yra 30 ir 
3 jaunuoliai. Ižde pinigų yra 
$35.00. Lietuviai išsiskirstę 
ix> visą didmiestį, tai sunku 
prirašinėti. Jei kas su sportu 
gal jaunuolius užinteresuotų, 
o iš augusių maža nauda.

SLA 212 kuopos veikimą 
raportavo J. Kasputis. Ižde 
pinigų $100.00. Prirašė 10 nau
jų narių. Viso narių kuopoj 
yra 110. Susirinkimai drau
giški, tvarkus ir trumpi. Kuo
pa suruošė vakarą iškilmin
gam įvezdinimui prirašytų 
visose 10 apskričio kuopose 
naujų narių. S. Vaičeliunas 
dar nusiskundė kaipo kuopos 
finansų sekretorius, kad su 
Centru negali išlyginti narių 
mokesčių stovio.

SLA 262 kuopos darbuotę 
apibudino Jenie Glozer. Kuo
pa dabar turi 71 narį. Prira
šyta 21 narys. Iš tų 14 jau
nuolių ir vienas vaikų sky
riuj. Mirė 2 nariai. Išsibraukė 
vienas narys. Sirgo 3 nariai. 
Kuopa turėjo du parengimus 
koncertą ir “Hard time 
dance”, iš kurių pelnė $89.55. 
Kuopa iš viso pinigų turi iž
de $252.44.

Kuopų išduoti raportai vien
balsiai užgirti su džiaugsmu, 
kad kuopų veikėjai dirba la
bui kuopų ir SLA dabar ir 
reiškia norą ateity pagyvinti 
veikimą kaip naujų narių pri
rašyme, taip ir kultūriniame 
darbe ruošiant įvairius paren
gimus.

10. Nauji sumanymai
a) Varde SLA 177 kuopos 

delegatas Jonas A. Baukus į- 
nešė, kad dešimtas apskritys 
laikytų kas met po vieną su
važiavimą pavasario 
Kadangi šio įnešimo 
neparėmė, tai pats 
atpuolė.

b) Kadangi SLA 
pos

dė, kad su Centru turi ~dąug 
bėdos del suvienodinimo kuo
pos sąskaitų knygų su Centro 
knygomis reikale narių mo
kamų mokesčių, tuo reikalu 
SLA 133 kuopos delegatas B. 
Pūkis pareiškė, kad per ilgus 
metus narių mokesčių reika
lai su Centru geriausia j tvar
koj ir nebūna jokių nesusipra
timų nei klaidų. SLA 262 
kuopos delegatė Jenie Glozer 
tuo pačiu reikalu narių mokes
čių paaiškino, kad neturi jo
kių negerumų. Sykį į, metus 
gauna iš Centro narių sąrašą 
mokesčių, stovy patikrina 
kuopoj vedamas knygas ir 
pavyzdingiausia tvarka. Taip 
tuo reikalu laikomasi per il
gus metus.

c) SLA 212 kuopos delega
tas Juozas Kasputis pareiškė 
varde kuopos, kad 212 kuopa 
tikisi, jog šis dešimto apskri
čio metinis suvažiavimas at
ras budus, kaip butų galima 
gauti daugiau jaunuolių prįe 
SLA. Tuo pakeltu reikaįu de
legatų išreikšta mintis į 212 
kuopos keliamą klausimą, kad 
geriausias būdas, tai gabus, 
sumanus ir veiklus organiza
toriai aktyviai veikianti drau
ge su SLA Centru. u

d) SLA 212 kuopos delega
tas P. Dešris pareiškė sveiką 
mintį, kad kuopos ir dešimtas 
apskritys imtųsi už gyvesni© 
veikimo. Neužtenka vieno-kito 
meto bėgy turėti parengimą, 
bet reikia ruošti įvairius va
karus ir pramogas dažniau^ O 
kada lietuviai mato kas gyvai 
veikia, tai su tais laikosi, re
mia, dalyvauja ir tampa na
riais. Kai kurie seni veikėjai 
kuopose ir visoj lietuvių ko
lonijoj su savo apsenusiu po
litikavimu tiek įsipyksta, kad 
bijo su žmonėmis ir susitikti. 
Suprantama, tokie žmonės vi
sad nusiskųs, kad sunku gau
ti naujų narių. Reikia daly
vauti visur ir su visais lietu
viais, jei norima įgyti simpa
tijos. Būtinai pirma reikia pa
tiems būti su visais simpatin
gais. SLA 212 kuopos svečias 
H. Laban pareiškė, kad gavi
mas naujų narių priklauso 
nuo organizatorių sumanumo 
ir jų gabumo. Kitaip sakant, 
geras patyręs pardavėjas vi
sada parduos daugiau ir turi 
parduoti. Jei kuris neišgali 
prekes parduoti, tai reiškia 
jis netinka tame darbe. Taip 
pat yra ir su SLA kuopų or
ganizatoriais, kurie tinkami ir 
iš širdies atsidėjusiai dirba ir 
daug narių prie SLA prirašo, 
nes jie gauna už tą darbą at
lyginimą, o jei nori gauti atly
ginimą — reikia dirbti. iNe- 
darbštiems
kliūčių, tai oras negeras, tai 
šis ir tas.
zatoriai, teisingiau pasakius, 
geriausiai butų, kad atsitrauk
tų į šalį ir užleistų tiems, ku
rie nori dirbti ir uždarbio tu
rėti. . ;

SLA 212 kuopos vardu P. 
Dešris visus delegatus užkvie
tė, kad suvažiavimui pasibai
gus neišvažinėtų, nes bus 
vaišės, programas ir šokiai. 
Delegatai užkvietimą pasilikti 
ilgiau su džiaugsmu > priėmė.

SLA >262 kuopos delegatė 
Jenie Glozer užkvietė, .Jsad 
pusmetinis suvažiavimas butų 
šaukiamas balandžio . i mėnesy 
Waukegan, Ill., po globa. SLĄ 
262 kuopos. Dešimto apskri
čio delegatai vienbalsiai šį 
pakvietimą priėmė.

SLA 262 kuopos narys ir 
10 apskr. iždin. J. Mačiulis 
pranešė, ir kvietė visas kuo
pas į 262 kuopos 25 metų su
kaktuvių jubiliejų • lapkričio 
23 d., Liuosybės Svetainėj, 
kur bus koncertas, vakarienė 
ir šokiai. 1

11. Valdybos rinkimas
Vienbalsiai išrinkta sekanti 

dešimto apskričio ... valdyba: 
pirm. Juozas Radavičius, 1731
— 35-th St., Kenosha, Wis.; 
vice pirm. B. Pūkis, P- Q. 
Box 43, So. Milwaukee, Wis,; 
sekr. M. Kasparaitis, 1827 
Linden Ave., Racine, . Wis..; 
iždin. J.. Mačiulis* 906 Pres
cott St., Waukegan, Ill.; or
ganizatoriai J. Kasputis, 1618
— 68-th St., Kenosha, Wis. 
ir S. Vaičeliunas, 4800—48-th 
Ave., Kenosha, Wis, , %

12. Pirm. J. Radavičia su
važiavimą uždarė 4 vaL po
piet. . ,

Akren, Ohio
A. a. Jieva Termeruenė, 
SLA 354 kuopos narė

A. a. Jieva Termenienė su 
šiuo, pasauliu persiskyrė lap
kričio 6 d. Dideliame nubudi
me paliko netik SLA 354 kp. 
nariu, bet visus, kurie tik ją 
pažinojo. Ta žiaurioji mirtis 
nuskynė vos pražydusią gėlę, 
nes velionė buvo sulaukus dar 
tik 25 metus amžiaus. Žinia 
apie jos mirtį, kaip žaibo grei
tumu, pasklydo po Akroną ir 
ąpielinkę.,,
« Sužinojus apie jos mirtį, S. 
L. -A, 354 kp. tuojau sušaukė 
speoialį susirinkimą, kuriame 
paskyrė narius budėti nakti
mis prie jos karsto. Paskir
taisiais buvo: O. Rokienė, O. 
Januškienė, >0. Darulienė, M. 
Garijonienė, A. Žentelis ir J. 
Sbvinskas. Taipgi daug narių 
neoficialiai pasižadėjo ir bu
dėjo.* Kuopa nutarė ir nupir
ko'* gražų? gėlių vainiką. Ka
dangi velionė Jievutė buvo 
jauna moteris, tai kuopa grab- 
nešiais išrinko jaunuolius: F. 
Sebestiną, A. • Voverį, J. Ku-

Jankaus-

ry- 
šv. 
iy-

atsiranda* visokių

Bet tokie organi-

bilių, - E.. Grigą, S.- 
ką ir C. Ražuką.

• ‘Sekmadieny apie 
dieną kuopos nariai 
šv. Petro parapijos
je ir iš ten susitvarkę nuvyko 
prie Jievutės karsto, kur at
liko pamaldas ir • vienas narių 
pasakė trumpą kalbą, pritai
kintą momentui. Apie 2 vai. 
atvyko kun. Ivanauskas, ku
ris taipgi atliko pamaldas. O 
gėlių nuo giminių ir draugų 
buvo tiek, kad buvo prikrauti 
net du kambariai. Tarpe jų 
buvo gražus gėlių bukietas ir 
nuo SLA 354 kuopos.

Lapkričio 10 d., 9 vai. 
te' karstas atvestas prie 
Petro bažnyčios ir kūną
dint į bažnyčią liūdnai gaudė 
varpai. Pasitiko trys kunigai. 
Pamaldas atlaikė kun. Ange- 
Uitis iš Cleveland, jam patar
navo kun. Borgios ir kun. 
Ivanauskas. Labai gražų pa
mokslą pasakė «kun. Angelai- 
tisv kuris, sužinojęs apie Jie
vutės mirtį, specialiai atvyko 
iš Glevelando. Mat jis ir šliu- 
bą Jievutei su Ignu Termenu 
davė gegužio 28 d., 1938 m.

Į t kapus velionę palydėjo 
apie 2 mylių ilgumo automo
bilių procesija. Ant kapų bu
vo visi trys kunigai ir ten at
liko pamaldas. Kada karstą 
leido į duobę, tai Jievutės 2 
metų dukrelė pradėjo šaukti: 
“Mama, mama!” Publika, ku
rios buvo apie 300, negalėjo 
susilaikyti neapsiverkusi.
’ “Jievutė”, taip ją vadino 
akroniečiai, kada ji lankė lie
tuvių kalbos mokyklą. Ji gra
žiai kalbėjo lietuviškai ir ge
rai rašė. Taipgi mėgdavo vai
dinti 
daug 
čiams 
ty. Ji
savo1 nepaprastu mandagumu 
mokėjo prisitaikinti prie jau
nų ir. senų. Todėl ją visi ger
bę ir mylėjo, j
i Mirdama, musų Jievutė di
džiausiame nubudime paliko 
savo, .vyrą Igną Termeną, duk
relę. Jonętą. 2 metų amžiaus, 
motiną O. Kazlauskienę-Zda- 
nienęrJ patėvį. J. Zdanį, brolį- 
Antaną Kazlauską 
Termenus. .
i.Mes, SLA 354 
Jievutės giminėms
giliausią užuojautą, o musų 
mielai Jievutei .lai buna leng
vą šios .čabes šaltoji žemelė. 
Brangi. Jievute, ilsėkis amži
nai.. , A. Gutauskas.

teatrus bei dainuoti ir 
pasitarnavo akronie- 

meno bei kultūros sri- 
visada buvo linksma ir

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Antro Bertainio Atskaita 

1941 Metų

Kuopa 
• 1
2
3
4
5
6
7
8

10
11
12
13
14
15
16

1906
2344

11421
5528 

10876 
15907
9037
2589
1633
1663
3161
5194
4983

11474
8554
747

270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306

1860
8713
1186

10379
14403

136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163

Birželio 
16073 
5842 
7624 
6743 

11926 
6865 

22828 
1852 
3011 

21063 
9285 

24576 
29609 
3922 
4808 

18226 
12361 

739

17 10634 ------ ----- r

18 13437 18195
19 499 997
20 — — 2205
21 — — 1468
22 3728 5213
23 28573 17380
24 1806 887
25 3425 ------ r
26 922 922
27 1922 6990
28 2727 4865
29 14079 9635
30 22448 18914
31 —' — 8572
32 2717 5227
33 6845 7027
34 • 26617 14886
35 18061 18399
36 25169 23441
37 4347
38 23303 27678
39 3373 2989
40 18316 13103
41 20230 18521
42 11849 13094
43 15377 29803
45 2651 1749
46 3962 2129
47 — .— 1244
48 1253 1253
49 3577 3201
50 27947 34544
51 6275 $060
52 7051 —
53 5244 5323
54 6330 4010
55 6403 8774
56 4669 5010
57 35800 44247
58 — — 2867
59 — _. 1782
60 12554 7294
62 4321 9396
63 20858 26982
64 13752 8015
65 1117 1117
66 — — 34164
67 4872 6213
68 11689 10420
70 — — 4176
73 — — 1230
74 4566 4740

-75 2736 4980
76 9424 9095
77 15291 11653
78 1323 ,1323
79 4245 5541
80 1430 1533
81 • 2346 --- ——
82 3357 4021
83 1851 --- ——
85 5150 4393
86 1987 12935
87 9422 7330
88 7123 8350
89 4770 6234

. 90 4676 3332
92 7244 3164
93 779 1036
94 — —— 4642
95 4935 4839
96 1301 2582
97 2811 — —
98 3877 2578
99 1320 --- ---

100 4199 6264
101 6666 5281
102 10064 12847
103 2551 1753
104 7181 6839
105 27369 7511
106 1613 1751
107 1768 1611
108 5295 --- ——
109 3417 5715
110 6221 9447
111 ' 2969 724
112 1220 1104
113 5311 6771
114 1847 2833
115 14037 20623
116 3138 3908
118 ----T- 4170
119 1151 965
120 1927 — . —
121 1687 2112
122 11575 14575
124 — — 40051
125 6697 7181
126 7117 5746
126 pav. 14131 8157
127 4791 • 4039
128 2994 2435
129 6427 9931
131 9963 14270
132 1966 4265
133 3089 2325
134 8360 5971
135 -. 9197 9337

2177 164 11265 14583 13546 309 2973 2017 2808
2480 2864 2084 310 —— --- — — 3129■f 1 '

922 166 1454 1841 1821 311 8367 9530 9966
2457 167 1664 1997 4774 312 5847 3923 4274
3601 168 5493 " 9536 9549 313 4231 — — 3958. T

14727 169 2502 3379 2793 315 — 2016 — —.

25224 170 940 671 1551 316 — — 2708 — —.

391 171 2284 454 2738 317 2367 4280

2632 172 — — . — — 2823 318 24904 24088 35025
6199 173 2935 25321 6603 319 — — —- — 1143

15284 174 —. — 15113 1023 321 — — 3176 387
22469 175 18557 1391 16414 322 871 358 460
26055 176 2683 —r — 6086 323 1345 2209 1154

177 2544 6913 3396 325 2841 2273 3067
49070 178 6666 9364 6385 326 298 —- —— 2568

3581 179 — —. 4700 — — 327 1066 — — 1066
19303 180 — _ 1748 — 328 —. — — 6971
17742 181 5301 3939 2927 329 1090 758 1432
16512 182 1038 — —— —— 330 1392 3285 292U
28900 183 — — 1812 1402 331 — — 14841 —

2415 184 4120 — 4120 332 3287 3967 11088
2890 185 4905 8710 6763 334 — — 4764 —— —-

__ __ - 186 2276 1878 5451 336 1169 — — 7857
1376 187 20478 5317 8899 340 1638 — --- 1638
6152 188 8549 5493 2873 341 10069 — — 6710

28766 189 3687 — — — 342 4529 6030 —

4460
11328
7186
6777

4820
44856

13731
6838

33011
9165
1J17
1978
5546
7558

1640 
6202 
6492 
6310 

22317
893 

5695 
1833 
2346 
5232 
3095 
4657 
7794 
8760 
7289 
4853 
4549 
4438

646

190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
224

289
4101

13190
2453
8905

16877
623
292

12835
4645
9624

638
12543
7350
2890

14054

2298
2388

27351
14393

556
19995
3497
1923
6443

6192
7694
3336
2318

17350
3391

623
292

11477
4717 

18013
942

2428 
13073
9658
5905
6582 

19910 
10646
1382
3027

35697 
14967

556
11741

1887
5627
6577

762
2643
2386
3642

289
7418

17505
2394
6505

35405

343
344
346
347 
.348
350

4944 2283

21171730

1493
6524

1341
1402

7596
1454
22031926

623 351 1543 1163 2088
— — 352 56284 28160 68226
14980 353 1587 3081 4297
4883 354 7962 7011 — —

13151 355 — — • ■ — 1 ■ 4069
— — 356 — — 1900 —— —
— — 357 2292 — — 368i
13106 358 — — — —— 2841

7491 35S 10309 12436 15343
1541 360 10274 — — 9930

— — 361 1140 960 1684
12069 362 2372 2244 4570
7129 363 1197 430 1282
2199 364 410 — — ' ■ 1896
2408 365 2463 9220 9396

34925 366 147 .— — 382
12024 367 4033 4972 3338

556 37C 1868 1443 ■■ *“■
15807 371 6548 5644 5544
2217 372 __ __ ■ - ■ 596
1887 Social13811
3434 Security 12 —— -- 24

Atmok.

7362 kcndsai 75000 733183 482659

2126 Sugraž.
2892 E’orgičių
1718 pask. 233442 958458 555424
4143 Panaik.

22142 orderiai — — — — 500
1999 Nuoš. 227216 304397 503665

--- --- Adm. 4229 6074 3845
2681 Rendos:
3275 N. Y.
5858 namo 11000 . 11000 U106

3848
10688
3513

13829
2538
879 

3753 
1817 

13712 
1015 
5270 
4163 
1918 

18422
1000

226 
227 
228 
230
231 
23Ž 
233 
234
235 
237
238 
239 
240
241
242 
243 
244 
245
246 
247 
248 
249
250 
251 
252
253 
254 
255 
256
257 
258 
259
260 
261 
262

4526

1007

ir uošvius
14032

4782

1486
16500660002589

2876C12240

8250080000

18525

39355

8550

8800
SLA10 apskr. sekretorius.

364
11027kp. nariai, 

reiškiame

8031
8930

23233
9417
1150

4013
1462

1516
6491
8647

2945
1751
5375
3120
3277

4239
4036
1503
1486

3782 
2805 
1745 
1828 
1024

14516
7767
1260

1935
610

1150

834
1566
2233 

22093 
10555 
10345
8030
6907 
7585

4094
3939

8832
6889
2469

452 
4821

2994
1305

13274

3301
5850
5291
327
633

laiku, 
niekas 

per save
2996
4807
3923
327

ęi84 
1718 
2228 

20998 
7636

2533 .
1397

13399
2209

14812
831

4667
2965

20609
3682

2849
1320
7236 

11546 
121Q3

1501
8805 
8563 
1125

2051
610
670 

4830 
4638 
1522

18091 
1717 

15365 
936

212 kuo- 
sekretorius nusiskun-

Castle Shannon, Pa.
< j . »,..........  .t .

A. a. L. ■ Aimanas, 
SLA 266 kuopos narys
’’ ' A. Sa’.L. Aimanas su šiuo 
pasauliu atsiskyrė lapkričio 
20 d., o palaidotas lapkričio 
23 d. su bažnytinėmis apeigo
mis Kalvarijos kapinėse. Ve
lionis Aimanas buvo apie 59 
metų amžiaus.

Dideliame nubudime paliko 
savo moterį Julę Aimanienę, 
kuri serga, vieną sūnų ir tris 
dukteris, taipgi brolį Juozą 
Aimaną, gyvenantį, Coaldale, 
Pa. ir Joną .Aimaną, gyvenan- 
tį Ęroeklynę.
, Lai būną jam lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

P* Laurinaitis.

264
265
266
267
268
269

3724 
1272 
8434 
1717 
5130 
831

1346 
2876 
3702 
6060 

327

Atlantic 
City, N. J, 
128 S. 
Maine 
A. venue 6795
Brook
lyn, N. Y., 
Alliance 
Hall, 
193 Grand 
Street — — 
Thomp
son viUe, 
Conn., 102 
Pleasant 
Street -------
New 
York, 
N. Y.,294 
8-th Ave.-------
Bayonne, 
N.J.,48 
W. 30-th 
Street —. —
Waterbu
ry. Conn., 
621-31 Ę. 
Main 
Street -------
Chicago, 
Illinois: 
6343 S. 
Mozart 
Street -------
135 E. 
110-th fit —. —
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1534 N.
Oakley 
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Viso — 324,974.17 $44,337.87 $39,337.73
Balandžio _______ $24,974.17
Gegužio__________  44,337.87
Birželio __________  39,337.73

Viso — $108,649.77
Atskyrus sugražintas 

bedarbių paskolas ------ 285.87
Atskyrus sugražintas 

morgičių paskolas ----- 17,473.24
Atskyrus atmokėtus 

bondsus ____________  12,908.42

Viso įėjo __________  $77,982.24

Išmokėjimai antro bertainio, 
t. y. balandžio, gegužio ir 
birželio mėn., 1941 m.

Balandžio mėn.
Pomirtinių:

Bal. 5 _____________ $1,050.00
Bal. 12 ______________ 3,225.00
Bal. » _____________ 1,360.30
Bal. 25______________  1,950.00

Viso ___________  $7,585.30

Ligoję paš alpos:
Bal. 5 _____________  $1,206.00
Bal. 12 _____________  2,447.50
Bal. 19 _______ a._____ 1,418.75
Bal. 26 ______________ 1,216.75

Viso_____________ $6,289.00

Atlyginta organizatoriams
C. Valush. Detroit, Mich. $30.70
P. Macinskas, Norwood,

Mass. ____________________ 42.45
J. Mačiulis, Waukegan. Ill. 69.55
A. K. Gedgaudas, Cleveland,

Ohio ____________________ 51.15
J. Sutkus, Toledo, Ohio 10.55
M. Bagočius, Arlington, Mass. 4.50 
M. Domash, St. Louis, Mo. 109.95
J. Kaulinas, Chicago, Ill. 167.16
K. Katkevičius, Chicago, Ill. 47.52 
M. K. Aušriutė, New

York N. Y. _____________  7.15
A. Yerashunas, Cleveland, Ohio 2.50 
A. Lukoševičius, Brooklyn,

N Y. ___________________ 73.04
A. Maliauskas, Rumford,

Me. ____________________ 109.96
P. Laban, Hartford, Conn. 89.68
M. Žilinskienė, So. Boston.

Mass. ___________________ 30.75
M. Stakionis, Lawrence, 

Mass. ------------------------ 126.80
W. Wolf. Great Neck, N. Y. 6.80

Viso ------------------------ $980.21

Algos
M. J. Vinikas, 

New York, N. Y. -------- 196.00
P. Bajoras, 

New York, N. Y. --------- 128.90
M. L. Vasil. 

New York, N. Y. --------- 96.55
K. Paulauskas, 

New York. N. Y. --------- 120.00
M. K. Aušriutė,

New York, N. Y. ----------  118.00
N. Pietariutė,

New York, N. Y. ------------ 94.00
H. Miliauskiutė, 

New York, N. Y. -------- 96.00
V. Tamkiutė, 

New York, N. Y. --------- 71.80
H. Krauchunas.

New York, N. Y. ----------  72.00
B. Žilinskas, 

New York, N. Y. --------- 64.00
A. Bartkus, 

New York, N. Y. -------- 64.00
S. E. Vitaitis,

New York, Nv Y.------------ 112.00

VUo $1,232.35

Sugtąžintos mokesty*

SLA 75 kuopa, Los
Angeles, Cal. ____________  1-50

V. Mankus, Phila., Pa. 6.84
L. Glovetski, Spring Valley,

Ill. _______________________  2.00
J. P. Glovetski, Spring

Valley, Hl. _____________  2.00
V. Vntkauskas, New Britain,

Conn. ___________________ 16.20
S. E. Vitaitis, New York,

N. Y. _________________ 2.56
S. Washner, N. Chicago, Ill. 28.28
O. Maskaliunienė, Chicago, Ill. 6.50
J. Draugelis, Grand Rapids, .

Mich. _____________________ 3.96
A. Rentauskas, Chicago, Ill. 2.34
A. Smolenski, San Francisco,

Cal. _______________________ 2.15
M Zokas, Cleveland, Ohio 1.98
W. Wolf, Great Neck, N. Y. 1.02

Viso ________________ $77.33

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

J. Bekerienė, New York,
N. Y. _________________ 10.00

A. Varašienė, N. S. Pittsburgh,
Pa. _____________________  10.00

S. Barkauskas, Nanty
Glo, Pa. _________________ 10.00

J. ii J. Jonušai, Thomas,
W. Va. _________________ 10.00

K. Mičiuda, Chicago, Ill. 10.00 
W. White, Des Moines, la. 10.00 
R. Barkienė, Pittston, Pa. 5.00
T. Bielevičienė, Nanticoke, Pa. 5.00
O. Berniackienė, Pittston, Pa. 5.00
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00
M. Jerusevičienė, Lawrence,

Mass. _____________________ 5.00
A. Jonikunienė, Waterbury,

Conn. ____________________ 5.00
B. Juknevičienė, E. Cambridge.

Mass. _____________________ 5.00
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 5.00
O. Kaknevičienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Kirlienė, Grand Rapids,

Mich. ____________________ 5.00
M. Kuklienė, Nanticoke, Pa. 5.00
R. Kupšlienė, Kingston, Pa. 5.00
M. Lazauskienė, Mahanoy

City, Pa. _________________ 5.00
A. Malinauskienė, Kenosha, 

Wis. ____________________ 5.00
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. _________________ 5.00
V. Petrauskienė, Pittston, Pa. 5.00
O Rudienė, Stamford, Conn. 5.00
U Siaurusevičienė, Scranton,

Pa. _______________________ 5.00
A. Drociunas, Pittston, Pa. 5.00
V. Gedaminskas, Springfield,

Ill. _______________________ 5.00
V. Giraitis, Grand Rapids, 

Mich. ___________________ 5.00
P. Jakučionis, Chicago, Hl. 5.00
V. Karalius, Chicago, Hl. 5.00
J. Kiveris, Cleveland, Ohio 5.00
M. Lietukas, Springfield, Ill. 5.00
P. Paleckis. Buckner, Ill. 5.00
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich. ____________________ 5.00
I. Stasiulonis, Cleveland, Ohio 5.00
L. Švėgžda, Cicero, Ill. 5.00

Viso __________________ $205.00

Tėvynės reikaluose

Lanigan & Cross, Inc., N. Y. 39.94
Intertype Corp., Brooklyn,

N. Y. ________________ _* 30.36
Modern Art Photo

Engraving Co., New York 7.77
Charles Nashman, New

York City _______________  8.00
Postmaster, New York 21.02
Consolidated Edison Co. 

of New York Inc., N. Y. 44.54
R. ėr M. Hardware Co., 

New York, N. Y. ______ .77
I’ostmaster, New York 10.56 .
Fred’k H. Levey Co. Inc., 

New York, N. Y. -------- 17.00
Tėvynės krasa, etc. 67.26

Vico _________________ $247.22

SLA nuosavybės

307 W. 30-th St., New 
York, N. Y. __________ 259.06

6739 S. Chappel Ave., 
Chicago, Ill. ___________  125.00

10819 S. Wentworth Aven
Chicago, Hl. _____________  44.50

7036-38 S. Yale Ave., 
Chicago, Ill. __________ 102.90

3*05-07 S. Lowe Ave.,
Chicago, Ill. _____________  51.90

31-01 S. Morgan St., 
Cnicago, Ill. ___________  36.50

1534 N. Oakley Blvd., 
Chicago, Ill. __________- 44.50

3125 S. Emerald Ave., 
Chicago, Ill. ___________  118.14

65Č1-55 S. Kedzie Ave.,
Chicago, Ill. _____________  22.47

621-631 E. Maine St., 
Waterbury, Conn. ____ — 753.15

Viso ________________  $1,558.12

Įvairus išmokėjimai

lengstadter Corp., New 
York, N. Y. __________  27.44

Standard Statistics Co. Inc., 
New York ____________ 187.50

Western Union Telegraph Co., 
Chicago, Hl. ___________ 1.26

New York Telephone Co., 
New York _____________ 21.07

Fidelity & Deposit Co. of 
Md., Boston, Mass. _____ 20.00

Western Union Telegraph
“ Co., N.   1.25

C. K. Pikiel, Pittsburgh, Pa. 2.00
Dr. F. A. Weiksner, Worcester,

Mass. ____________________ 8.00
Dr. S. Stanulonis, Shenandoah,

Pa. ____________________2.00
Dr. J. P. Poška, Chicago, Ill. 2.00
Dr. J. M. Casebeer, Clinton,

Ind. ______________________ 1.00
Dr. P. A. Lankenner,

Worcester, Mass. ________ 19.00
Division of Placement &
Unempl. Ins., Albany, N. Y. 168.29
Collector of Internal Revenue,

New York, N. Y. ________ 133.38
Northern. Trust Co., Chicago,

HL ______________ l_______ 1.49
S. Vasiliauskas, Norwood,

Mass. _____________________ 2.00
A. Dagilius, Greenfield, Mass. 1.00
A. Dėdinas, Greenfield, Mass. 1.50
M. Naviskas, Greenfield, Mass. 1.50
Dr. C. B. Poteliunas, 

Greenfield, Mass. _______ 9.00
Dr. A. Kwedar, Springfield,

Ill  _____________________  4.00
A. Matulaitis, So. Omaha,

Nebr. ____________________ 14.50
Dr. I. E. Makar, Chicago,

Hl. ______________________ 10.50
Kasimir P. Gugis, Chicago,

Hl. ___________________ 2.45
American Trust &. Safe

Deposit Co., Chicago, Ill. — 38.85 
SLA 352 kp., Detroit, Mich. 100.00 
V. Vitkauskas, New

Britain,. Conn. ___________  2.00
Dr F. A. Boet, Grand

P.apids, Mich. ___________  1.00
Dr. S. H. Rynkiewicz, Kingston,

Fa ______________________ 1.50
Dr. A. D. Renton, Vandergrift,

Pa. _______________________ .50
L. A. A. State Exam, expenses 31.40 
Raštinės reikmenys 28.81
Krasa, ekspresas ir telefonas 68.70
Literatūra 13.30
A< praiseriams ____________  35.00
Exchange trukumas prie

SLA kuopos mokesčių Can. 12.53 
Common Council for Amer.

Unity ---------------------------------7.00

Viso _________________ $982.72

Investments! ir paskolos

E. Yurskaitis, Wilkes Barre, 
Pa. (Pirmo morgičio 
paskola) ______________  800.00

Mellon National Bank, 
Pittsburgh, Pa. ______  16,000.00

J. Sinkus, Zeigler, Ill. 7.98
J. Rienstaitis, Racine, Wis. 22.28
P. M. Bacinskas, Worcester, 

Mass (Pirmo morgičio 
paskola) ------ ----------- 31,800.00

Viso ______________  $48,630.26
Viso bal. mėnesio__ $67,787.51

Gegužio mėnesio

Pomirtinių:
Geg. 3‘ ____________ $1,900.00
Geg. 10 ____________ 2,050.00
Geg. 17 ____________ 1,050.00
Geg. 24 ____________ 1,925.00
Geg. 31 ____________ 2,812.50

Viso ____________  $9,675.50

Ligoje pašalpos:
Geg. 3 ------------- ___  $1,120.50
Geg. 10 ________ _____ 1,389.25
Geg. 17 ------------ _____ 1,751.75
Geg. 24 ________ _____ 1.255.5S
Geg. 31 ________ ______  840.75

Viso ____________ $6,357.75

Atlyginta organizatoriams

A. Frenzelis, Toronto, Ont., 
Canada ________________ 3.90

A. Urbonas, E. Port Chester,
Conn. ____________________ 7.75

J. Veatch-Vaicekauskas,
St. Louis, Mo. __________  15.09

F. Domash, St. Louis, Mo. 42.36
E. Molis, Detroit, Mich. 25.90
S. Mitchell, Chicago, Ill. 17.70
A. Ramanauskas, Mahanoy

City, Pa. _________________ 12.80
J. Tvaionaitis, So. Manchester,

Conn. ____________________  12.95
B. Versackas, Akron, Ohio 7.26
C. K. Pikiel, Pittsburgh, Pa. 91.00
A Matulaitis, Omaha, Nebr. 41.65
V. A. Kerševičihs, Scranton,

Pa. _____________________ 100.00
V. Stanulonis, Shenandoah, Pa. 7.50
M. Kvaratiejus, New Haven,

Conn. ________ _____ _____ 5.05
J. Morkūnas, Binghamton,

N. Y. ___________________ 14.75
J. M. Buchinsky, Binghamton,

N. Y. _________ ___ _____ _ 15.77
P. B. Balčikonis, Kirkwood, 

N. Y. ______ _1__________  5.00
A. S. Trečiokas, Newark, 

N. J. ___ ______________  35.35
A. Zimkus, New Haven, 

Conn. _ _______________  67.35

Viso _________________ $529.13

Algos

K. P. Gugis, Chicago, Hl. 300.00
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass. --------- 100.00
M. J. Vinikas,

New York, N. Y. ------------ 106.00
P. Bajoras,

New York, N. Y.------------128.00
M. L. Vasil,

New York, N. Y. ----------  113.10
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y. _______  120.00
S. E. Vitaitis,

New York, N. V. —------ U2.00

M. K. Aušriutė,
New York, N. Y. ________ 118.00

H. Miliauskiutė, 
New York, N. Y. ______ 96.00

N. Pietariutė,
New York, N. Y. _______ 94.00

V. Tamkiutė, 
New York, N. Y. ______ 70.63

H. Krauchunas,
New York, N. Y. ________ 72.00

A Bartkus, 
New York, N. Y. ______ 64.00

B. Žilinskas, 
New York, N. Y. ______ 61.06

Viso _______________ $1,644.79

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

J. Bekerienė, New York,
N. Y. ______  10.00

R. Barkienė, Pittston, Pa. 5)00
O. Berniackienė, Pittston, Pa. 5.00 
M. Delkienė, Carnegie, Pd. 5.00
M. Jerusevičienė, Lawrence,

Mass. ____________________ 5.00
B. Juknevičienė, E. Cambridge, 

Mass. ___________________ 5.00
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 5.00
O. Kirlienė, Grand Rapids,

Mich. ____________________ 5.00
R. Kupšlienė, Kingston, Pa. 5.00
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. ________________ 5.00
U. Siaurusevičienė, Scranton,

Pa. ______________________  5.00
S. Barkauskas, Nanty Glo,

Pa. _________ ____________ 10.00
K. Miciuda, Chicago, Ill. 10.00
W. White, Des Moines, la. 10.00
A. Dročiunas, Pittston, Pa. 5.00
P. Jakučionis, Chicago, Ill. 5.00
V. Karalius, Chicago, Ill. 5.00
J. Kiveris, Cleveland, Ohio 5.00
M. Lietukas, Springfield, Ill. 5.00
I. Stasiulonis, Cleveland, Ohio 5.00

Viso __________________ $120.00

Sugražintos mokestys

V. Tamulaitis, Wilkes
Ei rre, Pa. _______________ 3.00

R. Drasutis, Chicago, Ill. 1.10 
SLA 76 kuopa, Brooklyn, N. Y. 1.13 
A. Viktoravičienė, Pittsburgh,

Pa. ______________________  2.76
O. Lukscha, New York, N. Y. 2.35
J. Wickacka, Omaha, Nebr. 9.39
M. Evinskienė, Chicago, Ill. 7.37
J. Vaskelevičius, Omaha, Nebr. 5.34 
A. Sersnis, Cleveland, Ohio 5.16

Viso ______ __________  $37.60

Tėvynės reikaluose

Postmaster, New York 81.72
C. J. Kehoe, New York, N. Y. 21.05 
Consolidated Edison Co. of

N. Y. Inc,, New York ----- 73.45
Gould Paper Company,

Lyons Falls, N. Y. _____ 115.49
Modern Art Photo Engraving

Co., New York _________  11.45
R. & M. Hardware Co.,

New York, N. Y. _________ 1.02
Publishers Photo Engraving

Co. Inc., N. Y. __________ 1.90
Reilly Electrotype Co.,

New York, N. Y. ________ 1.49
Tėvynės krasa, etc. 81.16

Viso __________________ $388.73

SLA nuosavybės

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y. ______ 110.11

197 Grand St.,
Brooklyn, N. Y. _________ 76.88

1748 W. 86-th St.,
Chicago, Ill. _____________  99.02

103? W. 69-th St.,
Chicago, Ill. ___________  413.46

6423-25 S. Washtenaw Ave.,
Chicago, Ill. _____________ 418.40

818 W. 18-th St.,
Chicago, 111. _____________ 170.70

819-23 W. 35-th St.,
Chicago, 111. ___________  1,372.72

3626 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. ___________  387.10

6343 S. Mozart St.,
Chicago, Ill. ----------------- 122.62

1534 N. Oakley Blvd.,
Chicago, Ill. ____________  281.76

10819 S. Wentworth Ave.,
Chicago, Ill. ___________  126.82

6551-53 S. Kedzie Ave.,
Chicago, 111. _____________  191.64

3405-07 S. Lowe Ave.,
Chicago, HI. _____________  418.06

19742 S. Michigan Ave.,
Chicago, ’ Ill. ____________  181.36

135 E. 110-th St.,
Chicago, Ill. ___________  124.82

3247 S. Morgan St.,
Chicago, Ill. ------------------- 76.74

€739-41 S. Chappel Ave.,
Chicago, Ill. ---------------- 1,662.78

3120 Emerald Ave.,
Chicago, Ill. _____________  117.40

2101 S. Morgan St,
Chicago, Ill. ___________  188.80

7636-38 S. Yale Ave.,
Chicago, Hl. __________ 518.38

46 W. 30-th St., 
Psyonne, N. J. ------------  4.03

Viso _______________ $7,063.60

Įvairus išmokėjimai

Dr C. B. Poteliunas, 
Wilkes Bathe, Pa. ------ 1.50

Superintendent of Insurance,
Columbus, Ohio —------------ 25.00

Langstadter Corp., New
Ycrk, 'N. Y. ——1-—-------- 2L29

New York Telephone Co.,
New York, N. Y. _______ 20.29

Western Union' Telegraph Co.,
Chicago, Ill. ______________ .70

Modem Art Photo Engraving
Co., New York _________ 2.30

Dr. B. Zubrickas, Chicago, Ill. 4.50 
J. Mačiulis, Waukegan, Ill. 21.50 
Dr. S. Stanulonis, Shenandoah,

Fa.*______________________  1.00
J. Kasputis, Kenosha, Wis. 1.50 
Mellon National Bank,

Pittsburgh, Pa. _________ 926.92
Northern Trust Co.,

Chicago, Ill. ____________ .96
Commonwealth of Pa.,

Halrisburgh, Pa. ______ 2,403.95
Dr. J. C. Seymour, So.

Boston, Mass. ___________  1.50
Dr. H. J. Reuter, New

Kensington, Pa. ------------- 6.50
Dr. J. J. Kazak, Aurora, Ill. 1.50 
Dr. P. Z. Zalatoris, Chicago,

Ill. ______________________  5.00
Dr. C. J. Mikolaitis,

Lawrence, Mass. _________ 16.00
SLA 41 kuopa, Lawrence,

Mass. _____________________ 3.00
Dr. J. P. Mikalonis, So.

Boston, Mass. ____________  4.50
O. Kscenaitis, Bronx,

New York ______________ 1.50
Dr. A. W. Gasson,

Norwood, Mass. ________— 2.00
State Insurance Dept, of

Md., Baltimore, Md. _____ 10.00
C. K. Pikiel, Pittsburgh, Pa. 25.00 
A Urbonas, East Port

Chester, Conn. ___________  4.50
J. Plečkaitis, Aliquippa, Pa. LOO 
Mellon National Bank,

Pittsburgh, Pa. ________ 313.84
SLA 12 kuopa, Nanticoke, Pa. 62.50
K. P. Deveikis, Cicero, Ill. 10.00
L. C. Smith & Corona

Typewriter Inc. 18.08
J. Laučiškis, Brooklyn, N. Y. 1.00 
N Mockus, Los Angeles, Cal. 4.00 
Dr. J. S. Staneslow,

Waterbury, Conn. ------------- 7.50
Lithuanian Alliance of

America, N. Y. (už karinėj 
tarnyboj esančius narius) 73.36

L. A. A. State Exam.
Expenses _______________  238.45

Raštinės reikmenys 5.72
Krasa, ekspresas ir telefonas 59.17
Appraiseriams 75.00
Exchange trukumas prie

SLA 236 kuopos mokesčių
Can. _____________________ 2.83

A. Melusky, New York, N. Y. 49.50 
Wei dward & Fondiller,

Ine., N. Y. _____________  304.75
SLA 362 kuopa, Cleveland,

Ohio ______________________ 6.35

Viso ________________ $4,745.16

Kelionės ir sugaištys

J. žemantauskas,
Waterbury, Conn. ---------- 65.20

P. Juozapavičius, Chicago, Ill. 24.47
K. Gaidžiitnas. Plymouth, Pa. 7.6? 
M J. Vinikas, New

•York, N. Y. __________  199.60

Viso _________________ $296.90

Investmental ir paskolos

Mellon National Bank, 
Pittsburgh, Pa. ----------  21,600.00

M< llon National Bank, 
Pittsburgh, Pa. -------------  9,362.81

Mellon National Bank, 
Pittsburgh, Pa. ------------ 5,268.75

Mellon National Bank, 
Pittsburgh, Pa. ------------ 1,092.85

J. Pechinski, Brooklyn,
N. Y. 1-st Mtge Loan 4,500.00

F. Količius, Pittsburgh, 
Pa. 1-st Mtge Loan _  3,500.00

Mellon National Bank, 
Pittsburgh, Pa. ----------- 21,175.00

Mellon National Bank, 
Pittsburgh, Pa. --------- 21,600.00

Mellon National Bank, 
Pittsburgh, Pa. -------    25,601.56

Mellon National Bank, 
Pittsburgh, Pa. ------------ 5,350.00

Viso _____________  $119,050.97
Viso gegužio mėn. $149,909.93

Birželio mėnesio

Pomirtinių:
Birž. 7 ______________ $3,010.00
Birž. 14 _____________ 5,150.00
Birž* 21 ____________  1,650.00
Birž. 28 _____________ 4,362.50

Viso ___ -_______ $14,172.50

Ligoje pašalpos:
Birž. 7 _____________ $887.75
Birž. 14 _____________ 2,058.00
Birž. 21 ____________ 1,794.25
Birž. 28 ______________ 866.50

Viso ___________  $5,606.50

Atlyginta organizatoriams

P. Valaitis, Chicago, Hl. 15.90
M. D. Bagočius, Arlington,

Mass. __________________ _ 124.55
V. A. Kerševičius, Scranton, 

Pa. ___________________ 265.10
J. Mickevičius, Montello, 

Mass. ________________ 251.54
J. M. Tumavičienė,

Jamaica Plain, Mass. ___  133.41
B. Keblaitienė, Detroit, Mich. 158.20
Pvt. C. Kulas, Fort

Ethan Allen, Vt. ________ 13.72
P. Kučinskas, Detroit, Mich. 28024

Viso------------- --------- $1,242.69

Algos

K. P. Gugis, Chicago. Ill. 150.00
M. J. Vinikas,

New York, N. Y. ________ 197-00
P. Bajoras,

New York, N. Y. ________ 128.00
M. L. Vasil,

New York, N. Y. _______ 80.00
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y. _______ 152.40
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y. ________ H2.00
M. K. Aušriutė,
* New York, N. Y. ________ 118.00
H. Miliauskiutė,

New York, N. Y. _______ 96.00
N. Pietariutė,

Neu York, N. Y. _______ 94 00
V. Tamkiutė,

New York, N. Y. ________ 6914
H. Krauchunas,

New York, N. Y. ________ 72.00
B. Žilinskas,

New York, N. Y. ________ 64.00
A. Bartkus,

Neu York, N. Y. ______ 64.00

Viso ________________ $1,396.54

Pašalpos iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo

J. Bekerienė, New York,
N. Y. _____________    10.00

A. Rochesterienė, Benld, Ill. 912 
V. Perlienė, Benton, Ill. 6.90
R. Barkienė, Sebastopol,

Pittston, Pa. _____________  5.00
O. Berniackienė, Inkerman,

J i fston, Pa. ____________  5.00
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00 
J. Jaudegienė, Springfield, Ill. 5.00 
M. Jerusevičienė, Lawrfence,

Mass. ____________________ 5.00
F. Jurgaitienė, New

Kensington, Pa. _________ 5.00
P. Juknevičienė, E. Cambridge,

Mass. _____________________ 5.00
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 5.00
T. Kamerienė, McAdoo, Pa. 5.00 
M. Kedenienė, Frackville, Pa. 5.00
G. Kirlienė, Grand Rapids,

Mich. ____________________ 5.00
S. Kričinienė, Inkerman,

Pittston, Pa. _____________  5.00
R. Kupšlienė, Kingston, Pa. 5.00 
M. Martišiunienė, Wilkes

Pure, Pa. _______________ 5.00
M. Milienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Minkelienė, Carnegie, Pa. 5.00 
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. ________________ 5.00
Y.. Mockienė, Milwaukee,

Wis. _____________________  5.00
U. Fukelienė, Rockford, Ill. 5.00 
U. Ragažinskienė, Shenandoah,

Pa ______________________  5.00
M. Sebestinienė, Luzerne, Pa. 5.00
U. Siaurusevičienė, Scranton,

Pa. ______________________  5.00
M. Sugzdienė, Scranton, Pa. — 5.00
P. Venckevičienė, San

Francisco, Cal. ---------------- 5.00
E. Visockienė, Shenandoah, Pa. 5.00 
A. Zogurskienė, New

Kensington, Pa. ----------------- 5.00
A. Ragelis, Plymouth, Pa. 10.38
S. Barkauskas, Nanty

Glo, Pa. _________________ 10.00
K. Mičiuda, Chicago, HI. 10.00 
A. Pranckevičius, Wilkes

Baire, Pa. _______________ 6.36
M. Niderstrosa, Johnston

City, III. _________________ 5.83
A. Dročiunas, Inkerman,

Pittston, Pa. --------------------- 5.00
P. Jakučionis Chicago, Ill. 5.00 
J. Juknevičius, Wilkes

Barre, Pa. ------------------------  5.00
V. Karalius, Chicago, Ill. 5.00 
J. Kiveris, Cleveland, Ohio 5.00
S. Kunauskas, Birmingham,

Mich. _____________________  5.00
M. Lietukas, Springfield, Ill. 5.00 
P. Misiūnas, Wilkes Barre,

Pa. _______________________  5.00
M. Padolski, Sweet Valley, 

pa. _____________________ 5.00
?». Pajaujis, Shenandoah, Pa. 5.00
T. Radzevičius, Cuddy, Pa. 5.00
I. Stasiulonis, Cleveland, Ohio 5.00

• Viso _________________ $258.59

Sugrąžintos mokestys

H. Hagner, Rockford, Ill. 8.61

Viso ___________________ $8.61

Tėvynės reikaluose

Intertype Corp., Brooklyn,
N. Y. _______________ i— 9.69

C, J. Kehoe, New York, N. Y. 33.60 
Gou’d Paper Co., Lyons

Falls. N. Y. ___________  226.57
Postmaster, New York, N. Y. 52.55 
Modern Art Photo Engraving

Co., Neur York, N. Y. ------ 4.63
Tėvynės krasa, etc. 86.20
American Type Founders

Sales Corp., Elizabeth, N. J. 6.73 
% ' --------

Viso __________________ $419.97

SLA nuosavybės

128 S. Maine Ave., Atlantic
City, N. J. ______________  219.55

7336-38 S. Yale Ave.,
Chicago, Ill. ____________ 1’08.24

3405-07 S. Lowe, Ave.,
Chicago, BL _____________ 285.51

6739-41 S. Chappel Ave.,
^Chicago, Hl. -----------------  309.48

6343 S. Mozart SL,
Chicago, Hl. ------------------- - 84.67

195 Grand St, Brooklyn, ‘ t'U
U. Y.-------- 1---------- -  35421

46 W. 30-th SL, Bayonne, 
N. Y. _______________ 12325

2121 N. Western Ave.,
Chicago. III. ____________ - 37.00

7036 S. Yale Ave, Chicago, 
IH. ______ 1____ ________ 9500

3247 S. Mcrgan St, 
Chicago, Hl. -----------------  17.07

953 W. 31 St, Chicago, Ill. 20.6'J
307 W. 30-th St, 

New York, N. Y. -------  77J>1

Viso ________________ $1,732.03

Įvairus Išmokėjimai

Remington Rand, Inc,
Buffalo, N. Y. __________ .77

Dr. F. A. Weiksner,
Worcester, Mass. ________1 1.00

J. Laučiškis, Brooklyn, N. Y. 1.90 
SLA 43 kp. So. Boston,

Mass. ____________________ 1.01
Dr. C. B. Poteliunas,

Wilkes Barre, Pa. _______ 8.51
I^angstadter Corp,

New York, N. Y. ________ 51.85
N. Y. Telephone Co,

New York. N. Y. ________ 45.71
The Northern Trust Co..

Chicago, Ill. _____________  1.12
Mellon Securities Corp,

Pittsburgh, Pa. _________  19.69
J. Žemantauskas, Waterbury,

Conn. ___________________ 100.0C
E. J. Melosky, Portage, Pa. 1.50 
Dr. M. F. Strikol, Chicago. Ill. 6.0C
C. Senavitis, Marlin, Pa. 1.56 
Dr. A. E. Vilibius, Marlin, Pa. 14.00 
E. Norkas, Chicago. III. 14.90
Corn Exchange Safe Deposit

Co, New York, N. Y. ___ 8.88
Lithuanian Consulate Gen’l,

New York, N. Y. ________ 103.60
The Western Union Telegraph

Co, Chicago, Hl. _________ 3.10
The Western Union Telegraph

Co, New York City ____  3.41
Atlas Bindery, New

York, N. Y. ____________  20.90
Mellon Nat’l Bank,

Pittsburgh, Pa. __________ 16.40
H. Melusky, New York, N. Y. 1.00 
Dr. A. T. Kwedar. Springfield,

Ill. _______________________ 5.50
Dr. A. J. Kazlauckas,

Cleveland. Ohio __________ 14.50
Dr. P. A. Lankenner,

Worcester, ’ Mass. _________ 7.50
A Ulcickas, Nashua. N. H. 8.00
A. S. Trečiokas, Newark, N. J. 8.00 
Lithuanian Alliance of

America, N. Y. (už karinėj 
tarnyboj esančius narius) 96.86

Raštinės reikmenys 7.42
Krasa, ekspresas ir telefonas 64.33 
Literatūra 12.30

Viso _________________ $648.41

Kelionės ir sugaištys

M. J. Vinikas, New York 30.60

Viso _________________ $30.60

Investmental ir paskolos

Mellon Securities Corp,
Pittsburgh, Pa. ________  3.285.75

Viso ----------------------- $3,285.75
Viso birželio mėn. $28,802.25

Antro bertainio 
išmokėjimų sutrauka

Pomirtinų $31.432.89
Pašaipos ligoje ' 18,253.25
Atlyginta organizatoriams 2,752.03 
Algos 4,273.68
Pašalpos iš N. ir N. Fondo 583.59
Sugrąžintos mokestys 123.54
Tėvynės reikaluose 1 055.92
SLA nuosavybių reikaluose 10,353.81 
Įvairus išmokėjimai 
(smulkmeniškai paaiškinta 
kiekvieno mėn. po antgal-
viu “Įvairus Išmokėjimai"! 6,376 59 
Paskolos ir Investmentai 170,966.98 
Kelionės ir sugaištys 327.59

Viso -------------------- $246,499.69
Išskyrus mortgičių 

paskolas ____________ 8(K).OO
Išskyrus bondsus 130,336.72

Viso išmokėta __ $115,362.97
Kovo 31 d, 1941 m.

balansas buvo _____ 1,932,158.45
Balandžio, gegužio ir

birželio 1941 m. įėjo 77,982.24

Viso ------------------- $2,010,140.69
Balandžio, gegužio ir 

birželio 1941 išmokėta 246,499.69

Lieka ___________  $1,763,640.90

SLA turto sudėtis

Nejudomos nuosavybės $593,046.67
Morgičiai -------------------- 507,009.16
U. S. bondsai _________  142,889.38
Įvairios sekuracijos ir

bondsai _____________  699,327.10
Paskolos moksleiviams_  7,965.00
Paskolos SLA nariams- 

bedarbiams ________  7,750.98
Inventorius (spaus

tuvė ir tt) ________ 17,931.08
Administracijos sąskaitoje 1,500.00
Pinigai taupomose 

sąskaitose __________  5,652.87
Pinigai einamose 

sąskaitose __________  98,781.90

Viso --------------------- $2,081,854.23
M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.


